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ENLA 2023: caracteristicas generales

2 o grado de 4 o gradode 4 o grado de 2 o grado de

e Secundaria

Grados

Representatividad

Pruebas

Cuestionarios

Cobertura

e primaria e primaria

Nacional Nacional y regional
Lectura e |ectura
Matematica e Matematica
Directores * Directores
Docentes e Docentes
Familias e Familias

16 110 estudiantes e 128095 estudiantes
627 Il. EE. e 5742 1I. EE.

e primaria EIB

Nacional, regional
y UGEL

Lectura en
castellano como
segunda lengua

Directores
Docentes
Familias

24 120 estudiantes

2572 |l. EE.

Nacional y regional

Lectura
Matematica
Ciencias Sociales
HSE (cuestionario)

Directores
Docentes
Familias
Estudiantes

125 852 estudiantes

30838 II. EE. =
(.



ENLA 2023: formas de reportar los resultados

En cada prueba, los estudiantes obtienen una medida o puntaje individual segun sus respuestas.

Niveles de logro*

Los estudiantes, segun su puntaje individual, se

ubican en alguno de los siguientes niveles de logro:
Satisfactorio, En proceso, En inicio y Previo al inicio.

Cada uno de estos niveles describe un conjunto de
aprendizajes logrados por los estudiantes.

Medida promedio

Es el promedio aritmético de los puntajes
individuales de un conjunto de estudiantes. Ese
conjunto puede ser de los estudiantes de una
seccion, IE, DRE, UGEL o del pais.

(*) En esta presentacion los resultados segun niveles de logro se
muestran en puntos porcentuales. En 2.° grado de primaria no se
considera el nivel Previo al inicio en la prueba de Lectura

logro

En inicio

El estudiante
logrd
aprendizajes
elementales
respecto de lo

esperado para
el ciclo
evaluado

segun el CNEB.
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En proceso

El estudiante
logré
parcialmente
los
aprendizajes
esperados para
el ciclo
evaluado
segun el CNEB.

e,
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Satisfactorio

El estudiante
logrod los
aprendizajes
esperados para
el ciclo
evaluado
segun el CNEB.




2.° grado de primaria

Representatividad nacional




2.° grado de primaria — Lectura: historico de resultados nacionales por UMC %. -
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Satisfactorio
592
&—__ 581 JTTTTTT[TTTTTTom \
584 | T
561 o66 565 562
—e . — | En 2023, la medida promedio
M o2 ! se mantiene estable, sin
diferencias estadisticamente
En Proceso . . o
significativas, en comparacion
con la de 2022.
458 Asimismo, esta medida se ubica
en el nivel En proceso, proxima
. al nivel Satisfactorio.
En Inicio
2015 2016 2018 2019 2022 2023

No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los aflos 2022 y 2023.
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2.° grado de primaria — Lectura: historico de resultados nacionales por umMmcC @
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En 2023, los resultados se
mantienen estables en cada uno
de los niveles de logro en
comparacion con los de 2022.
Solo el 36,6 % alcanza el nivel
Satisfactorio.

En Lectura, el principal desafio
sigue siendo movilizar a los
estudiantes del nivel En proceso
hacia el nivel Satisfactorio.

2015 2016 2018 2019 2022 2023

M En inicio ™ En proceso M Satisfactorio

No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los aflos 2022 y 2023.



2.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio

segun estratos

Sexo Gestion Area Gestion y area
Satisfactorio
. J:: I £ + K ki *
574" 575"
566* 567
558 556 563
En Proceso 533*
458
En Inicio

Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato. Las flechas rosadas denotan la distancia existente entre la medida promedio del estrato y el punto de corte del nivel Satisfactorio.
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Se siguen observando
brechas de aprendizaje que
favorecen a estudiantes
mujeres, estudiantes de
escuelas privadasy
estudiantes de escuelas
urbanas.

Los estudiantes de escuelas
rurales, en promedio, se
encuentran mas lejos del
nivel Satisfactorio.



2.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio y

niveles de logro a nivel nacional y segun estratos

Medida 562 558 566* 556 574* 567
promedio

533"

Niveles de logro

Nacional Hombre Mujer Pablico Privado Urbano

Sexo Gestion

M En inicio ™ En proceso M Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato.

Area

Rural

563 975"

4.6
5,3
Publico Privado
urbano urbano

Gestion y area
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En cuanto a la distribucion de
estudiantes por niveles de logro,
también se observan brechas de
aprendizaje que favorecen a
estudiantes mujeres, de escuelas
privadas y de escuelas urbanas.

Asimismo, los estudiantes de
escuelas rurales son quienes
alcanzan, en menor proporcion,
el nivel Satisfactorio.



2.° grado de primaria — Lectura: mejora en los estratos por incrementoenel  ymc ,ﬂ.-
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nivel Satisfactorio y reduccion en el nivel En inicio

Gestion y area

E Sexo | Gestion : Area |
s e s oo
i 13 i 3
B B | I i TN
08 | 09 06 5 08

| : 1,7 | 1
i i i a7

Nacional | Hombre Mujer ~ Publico privado | Urbano Rural Publico
' ' ' "~ urbano

. Puntos porcentuales disminuidos en el nivel En inicio . Puntos porcentuales incrementados en el nivel Satisfactorio

(*) Las diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los afios 2022 y 2023 aparecen en color rojo.

Privado
urbano

Ofcina de Medidn delo
Colidad de Ins.lprendlmps

Se registran incrementos
estadisticamente significativos en el
porcentaje de estudiantes del nivel
Satisfactorio en los estudiantes del area
rural, en comparacion con el observado
en 2022.

Por otro lado, se observan
disminuciones estadisticamente
significativas en el porcentaje de
estudiantes del nivel En inicio en
escuelas de gestion publica situadas
en zona rural.
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2.° grado de primaria — Lectura: resultados 2022-2023 por medida

promedio segun estratos

Satisfactorio
584

En Proceso

458

En Inicio

Sexo Gestion Area Gestion y area
594 594
570 o IO | S £ 55
561 558 == 554 556 4 || === 54 563 N
4 = _0_
533*
519 6
==
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano
@ 2022 2023

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

UMC

Oficina de Medicion de la
Colidad de los Aprendizajes

e,
PERU | Ministerio
de Educacién

Sexo

En 2023, hombres y mujeres han
mantenido sus resultados respecto
de los observados en 2022.

Gestion
Entre 2022 y 2023, se registra una
reduccion en la medida promedio
de las escuelas privadas (20 puntos),
la medida promedio de las escuelas
publicas se mantiene sin variacién
estadisticamente significativa.

Area
Entre 2022 y 2023, se observa un
incremento de 14 puntos en la medida
promedio de las escuelas rurales. La

medida promedio de las escuelas
urbanas se redujo en 7 puntos.

=N
L=



2.° grado de primaria — Lectura: resultados 2022-2023 por medida promedio

v niveles de logro segun estratos

Sexo Gestion
Medid E E

oromedio 5671 558 570 566 | 554 556 594 574* | 574 567"
0 i 5
%0 1 1
o : |
o 1 |
3 : :
2 : :
z | |
i 3.0 |
~ 1 4'6* :

7.6 6,2 5,5 : , 5,1 5.1

6.6 : 6,8* :

2022 2023 2022 2023 | 2022 2023 2022 2023 ! 2022 2023

Hombre Mujer ' Publico Privado ' Urbano

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

M En inicio I En proceso M Satisfactorio
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Area Gestion y area
519 533 E 564 563 594 575*
2,9 I
; 4,6*
P62 53
16,2 :
2022 2023 i 2022 2023 2022 2023
Rural ' Publico Privado
urbano urbano



2.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio y UumMcC ﬁ
niveles de logro segun region natural i

Colidad de los .ﬂprendlmps

Medida o567 567 933

promedio

Niveles de logro

Costa Sierra Selva

M En inicio ™ En proceso M Satisfactorio

=N
L=

Nota. Los resultados por regién natural son referenciales en tanto esta desagregacion no ha sido considerada en el disefio de la muestra. La clasificacion costa, sierra y selva corresponde a la propuesta del INEI a nivel distrital, la

cual considera caracteristicas como altitud, clima, entre otras.



2.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio y UMC f“““‘*
niveles de logro segun gradiente de ruralidad

Cul'ldud delos .ﬂprendlmps

Medida

promedio 533 545 529 525

Niveles de logro

Rural Rural 3 Rural 2 Rural 1
M En inicio I En proceso M Satisfactorio
Nota. Los resultados por gradiente de ruralidad son referenciales en tanto esta desagregacion no ha sido considerada en el disefio de la muestra. La gradiente de ruralidad del Minedu clasifica a las escuelas rurales en tres grupos EN
considerando el total de la poblacion y la distancia en tiempo desde el centro poblado hasta la capital provincial urbana mas cercana (de mas de 2000 hab.): Rural 1, con maximo 500 hab. y a mas de 2 horas de distancia de la capital
provincial urbana mas cercana; Rural 2, con maximo 500 hab. y a una distancia de entre 30 minutos y 2 horas de la capital provincial urbana mds cercana, o con mas de 500 hab. y a mas de 2 horas de la capital provincial urbana mas LE

cercana; y Rural 3, con mas de 500 hab. y a maximo 2 horas de distancia de la capital provincial urbana mas cercana, o con maximo 2000 hab. y a maximo 30 minutos de distancia de la capital provincial urbana mas cercana.



2.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio vy umC @

Oficina de Medicion de la de Educacion

niveles de logro segun nivel socioecondémico s
Medida
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(9]

©

ks

()

=

=

NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto
M En inicio ¥ En proceso [ Satisfactorio

Nota. Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacidn reportada en los cuestionarios de Factores Asociados dirigidos a los padres de EN
familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacidn de los padres; 2) material de construccidn de la vivienda (en paredes, techos y pisos); 3) accesos a servicios basicos (luz, agua 'y LE

desaglie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacién de estudiantes se clasifica en cuatro
niveles socioecondmicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).



2.° grado de primaria - Lectura: ejemplo de pregunta

Entre otros desempefos, los estudiantes del
nivel Satisfactorio realizan diferentes tipos de
inferencias en textos de estructura simple que
tratan temas familiares. Por ejemplo, en un
texto argumentativo, en el que diferentes
personas opinan sobre el consumo de dulces,
los estudiantes pueden deducir la semejanza

entre dos opiniones diferentes.

Yo creo que los nifios
pueden comer dulces,
pero en poca cantidad.

Creo que los dulces son
dafiines. Los nifios no
deben comer ningln
tipo de dulce.

Es bueno que los nifios
comamos dulces porque
nos dan energia para
Jugar y estudiar.

UMC -
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¢En qué se parecen las opiniones de Victor y Romina?

@ Los dos piensan que 105 ninos pueden comer dulces.
@ Los dos piensan que los dulces proporcionan energia.
Los dos piensan que los dulces son daninos para los nines.



2.° grado de primaria — Matematica: historico de resultados nacionales

por medida promedio

Satisfactorio
639
592
575 En Proceso
597 ST T T N
515 | 507 512
: )
En Inicio
397
Previo al inicio
2015 2016 2018 2019 2022 2023

No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los aflos 2022 y 2023.
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En 2023, la medida promedio se
mantiene estable, sin diferencias
estadisticamente significativas,

en comparacion con la de 2022.

Asimismo, esta medida se ubica
en el punto de corte que separa
el nivel En proceso del nivel En
inicio.

=N
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2.° grado de primaria — Matematica: historico de resultados nacionales
por niveles de logro

2015 2016 2018 2019 2022 2023

4% [ Previo al inicio [l En inicio ] En proceso ! Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022y 2023.
(**) Este nivel de logro recién empezé a considerarse a partir de 2019 para describir de forma mas precisa los logros de aprendizaje de los estudiantes del nivel En inicio.
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En 2023, los resultados se
mantienen estables. Ademas,
solo el 11,2 % de estudiantes
alcanza el nivel Satisfactorio.

En Matematica, el principal
desafio es movilizar a los
estudiantes de los niveles En
inicio y Previo al inicio hacia
niveles superiores.

EN
Le



2.° grado de primaria — Matematica: resultados 2023 por medida promedio

segun estratos

Sexo Gestion Area Gestion y area
Satisfactorio
639
En Proceso
512 - || = LN — ' .
518 S0+ 510 517 515 KX 515 517
494*
En Inicio
397
Previo al
inicio
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano

UMC -
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En 2023, se observan brechas de
aprendizaje que favorecen a
estudiantes hombres y estudiantes de
escuelas urbanas. No se registraron
diferencias estadisticamente
significativas por gestion.

En los diferentes estratos, la medida
promedio se encuentra cercana al
punto que marca el comienzo del
nivel En proceso vy lejana al nivel
Satisfactorio. Esto indica la existencia
de rezagos en los aprendizajes,
especialmente de los estudiantes

del area rural.

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato. Las flechas rosadas denotan la distancia existente entre la medida promedio del estrato y el punto de corte del nivel Satisfactorio.



2.° grado de primaria — Matematica: resultados 2023 por medida
promedio y niveles de logro a nivel nacional y segun estratos

Medi 512 518 506* 510 517 515 494*
promeaio

Niveles de logro

Nacional Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural

Sexo Gestion Area

¥ Previo al inicio l En inicio M En proceso M Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato.

515

Publico
urbano

UMC
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517

Privado
urbano

Gestion y area

e,
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de Educacién
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2.° grado de primaria — Matematica: mejora en los estratos por incrementoenel UMC f»m..-
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nivel Satisfactorio y reduccion en los niveles En inicio y Previo al inicio ce ducacin

Gestion y area

: Sexo l Gestion I Area :

E | | (A

I 0,2 1 0,1 I I

| . 1 . :

l l l 0.9 l

. l 2,4 l l l

2,9 : 3’3* : : : 3,2

e es e e

e 3 e 8o
Nacional | Hombre Mujer " Publico Privado | Urbano Rural ' Publico
; | | . urbano

Privado
urbano

. Puntos porcentuales disminuidos en los niveles Previo al inicio y En inicio . Puntos porcentuales incrementados en el nivel Satisfactorio

(*) Las diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los afios 2022 y 2023 aparecen en color rojo.

Ofcina de Medidn delo
Colidad de Ins.lprendlmps

A nivel nacional, el porcentaje de
estudiantes de los niveles En inicioy
Previo al inicio se reduce en casi todos
los estratos respecto de 2022.

También, se observa una disminucion
estadisticamente significativa en el
porcentaje de estudiantes de los
niveles En inicio y Previo al inicio de
escuelas de gestion publica y situadas
en zona rural; asi como del estrato
hombres.

=N
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2.° grado de primaria — Matematica: resultados 2022-2023 por medida

promedio segun estratos

Sexo Gestion Area Gestion y area
Satisfactorio
639
En Proceso
527 527 «
518 * 517* 515 515 517
513 510 = 515 . -
. S | T = e v s | 509 |
==
466 I
En Inicio ==
397
Previo al
inicio
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano
@022 2023

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.
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Sexo

En 2023, hombres y mujeres han
mantenido sus resultados respecto de
los observados en 2022.

Gestion
Entre 2022 y 2023, se registra un
incremento de 11 puntos en la medida
promedio de las escuelas publicas,
mientras que la medida promedio de
las escuelas privadas se redujo en 10
puntos.

Area

En 2023, se observa un incremento de
28 puntos en la medida promedio de
las escuelas rurales, en comparacion
con la de 2022. Las escuelas urbanas
mantuvieron sus resultados sin
variaciones estadisticamente
significativas.



2.° grado de primaria — Matematica: resultados 2022-2023 por medida umC f‘%

. . Vs Dﬁmn de Medicion de la
promedio y niveles de logro segun estratos Bl e
Sexo : Gestion : Area : Gestion y area
ptf)er:'e‘jjo 513 518 502 506 1 499 510" 527 517* 1 515 515 466 494* 1 509 515 527 517"
o : I I
& I I I
© ; | |
gel ' ' '
ks : I I
2 : : :
= ' . !
38,6 36,8 44,1 . 399 41.1 I 40,9 413 o 0
2022 2023 2022 2023 E 2022 2023 2022 2023 E 2022 2023 2022 2023 E 2022 2023 2022 2023
: . . : : Publi Privad
Hombre Mujer ' Pdblico Privado ' Urbano Rural . ublico rivado
' ' ' urbano urbano
2 Previo al inicio l En inicio [ En proceso [ Satisfactorio EN

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022y 2023.



2.° grado de primaria — Matematica: resultados 2023 por medida promedio UMC f"’*
o 7 . 7 ggmnn de ”ﬂ‘]ll‘l:el'l dﬂ;ﬁ de Educacién
vy niveles de logro segln region natural G s

Medida 513 526 481

promedio

o
oo
o
(]
©
%]
(]
o
=
=
Costa Sierra Selva
[ Previo al inicio [l En inicio I En proceso [ Satisfactorio
Nota. Los resultados por regién natural son referenciales en tanto esta desagregacion no ha sido considerada en el disefio de la muestra. La clasificacion costa, sierra y selva corresponde a la propuesta del INEI a nivel distrital, la I E

cual considera caracteristicas como altitud, clima, entre otras.



2.° grado de primaria — Matematica: resultados 2023 por medida promedio EMC "“"““*
y niveles de logro segln gradiente de ruralidad

Colidad de Ins.lprendlmps

Medida 494 506 490 486

promedio

Niveles de logro

Rural Rural 3 Rural 2 Rural 1

[ Previo al inicio [l En inicio [ En proceso M Satisfactorio

Nota. Los resultados por gradiente de ruralidad son referenciales en tanto esta desagregacion no ha sido considerada en el disefio de la muestra. La gradiente de ruralidad del Minedu clasifica a las escuelas rurales en tres grupos EN
considerando el total de la poblacion y la distancia en tiempo desde el centro poblado hasta la capital provincial urbana mas cercana (de mas de 2000 hab.): Rural 1, con maximo 500 hab. y a mas de 2 horas de distancia de la capital
provincial urbana mas cercana; Rural 2, con maximo 500 hab. y a una distancia de entre 30 minutos y 2 horas de la capital provincial urbana mds cercana, o con mas de 500 hab. y a mas de 2 horas de la capital provincial urbana mas LE

cercana; y Rural 3, con mas de 500 hab. y a maximo 2 horas de distancia de la capital provincial urbana mas cercana, o con maximo 2000 hab. y a maximo 30 minutos de distancia de la capital provincial urbana mas cercana.



o c i~ 2k . 1 i UMC Sou A
2.° grado de primaria — Matematica: resultados 2023 por medida promedioy =~ PV @

. | d | ’ . | . ’ . Coldod de los Aprendizes
niveles de 108ro segun nivel SoCloeconomico .
Medida
o
g
(9]
pel
3
2
=
5,8
NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto
[ Previo al inicio Il En inicio ] En proceso M Satisfactorio
Nota. Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacidn reportada en los cuestionarios de Factores Asociados dirigidos a los padres de EN

familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacidn de los padres; 2) material de construccidn de la vivienda (en paredes, techos y pisos); 3) accesos a servicios basicos (luz, agua 'y
desaglie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacién de estudiantes se clasifica en cuatro

niveles socioecondmicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).
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2.° grado de primaria - Matematica: ejemplo de pregunta U,,,,‘LC ‘%

Colidad de los Aprendizajes

Diana tiene una caja con 12 libros y otra caja con 25 libros.

Los estudiantes del nivel Satisfactorio, por
ejemplo, demuestran su comprension de
la nocion de decena al identificar, en una

cantidad o en wuna composicion de

cantidades, la presencia de grupos de diez
unidades. Ella quiere armar paquetes de 10 libros.

¢Cudntos paquetes armard y cudntos libros quedardn sueltos?

|E| Armard 37 paquetes y no quedard ningun libro suelto.
E| Armard 4 paquetes y quedardn 7 libros sueltos.
Armard 3 paquetes y quedardn 7 libros sueltos.



4.° grado de primaria

Representatividad nacional y regional




4.° grado de primaria — Lectura: historico de resultados nacionales por

medida promedio

Satisfactorio

522 ey g ——
489 : i
481 482 ' 478 479 |
® -— —.\:__‘ —e ' EnProceso
ms—
En Inicio
357
Previo al inicio
2016 2018 2019 2022 2023

No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los aflos 2022 y 2023.
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En 2023, la medida promedio se
mantiene estable, sin diferencias
estadisticamente significativas,
en comparacion con la de 2022.

Esta medida se ubica en el nivel
En proceso.

2N
Ll



4.° grado de primaria — Lectura: historico de resultados nacionales por
niveles de logro

2016 2018 2019 2022 2023

I Previo al inicio [l En inicio [} En proceso ] Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

UMC .

[ — PERU | Ministerio
Oficina de Medicion de la de Educacion
Calidod de los Aprendizaes

En 2023, se observa un incremento
de 3 puntos porcentuales en el
porcentaje de estudiantes que
alcanzan el nivel Satisfactorio, en
comparacién con 2022. Este
incremento es estadisticamente
significativo.

Ademas, se incrementa el porcentaje
de estudiantes ubicados en el nivel
Previo al inicio.



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio

segun estratos

Satisfactorio

522

En Proceso

445

En Inicio

357

Previo al
inicio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato. Las flechas rosadas denotan la distancia existente entre la medida promedio del estrato y el punto de corte del nivel Satisfactorio.

Sexo Gestion Area Gestion y drea
+ i +
:I: 506* =I= :I: 506*
475 483" 490 482
468
==
424*
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano

UMC )

PERU Mlmsteno
Dﬁunn de Medicion de la de Educacién
Colidad de los .ﬂprendlmws

En 2023, se observan brechas
de aprendizaje que favorecen
a estudiantes mujeres,
estudiantes de escuelas
privadas y estudiantes de
escuelas urbanas.

Los estudiantes del estrato
rural son los que, en
promedio, se encuentran mas
lejos del nivel Satisfactorio.



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio y
niveles de logro a nivel nacional y segun estratos

Medida  42q 475 483* 468 506* 490 424*
promedio

Niveles de logro

Nacional Publico Privado Urbano Rural

Hombre Mujer

Sexo Gestion Area

[ Previo al inicio l En inicio M En proceso M Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato.

482

Publico
urbano

UmMC

Oficina de Medicion de la
Calidod de los Aprendizaes

506*

Privado
urbano

Gestion y area

e,
PERU | Ministerio
de Educacién



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2022-2023 por medida umMC © ~
promedio segun estratos S 1,

Cul'ldod delos .ﬂprendlmws

Sexo Gestidn Area Gestidn y area Sexo
En 2023, hombres y mujeres han
Satisfactorio mantenido sus resultados respecto
514 de los observados en 2022.
522 g; 506* 50
- -
AT5 482 483 - :fi iﬂg 478 482" Gestion
En Proceso | 473 o= = || 4pq 468" -~ .
.= == e = Entre 2022 y 2023, se registra un
445 TR incremento de 4 puntos en la medida
- promedio de las escuelas publicas,
En Inicio mientras que la medida promedio de
las escuelas privadas se redujo en 8
357 puntos.
Previo al Area
inicio
No se registraron diferencias
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado estadisticamente significativas en los
urbano urbano resultados de las escuelas urbanas ni
rurales respecto de los encontrados
@202 2023 P
en 2022.

=N
L=

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2022-2023 por medida
promedio y niveles de logro segln estratos

UMC ¢,

PERU | Ministerio
Ofcina de Medidn delo de Educacion
Colidad de Ins.lprendlmps

Sexo : Gestion : Area : Gestion y area
Medida : i H
. 473 475 482 483 ' 464 468* 514 506" 489 490 421 424 I 478 482*% 514 506"
promedio ! ! !
o : : .
ULD ! 1 1
) ' ‘ i
(] 1 1 1
° : : .
ks : : :
g : ' i
= ' ' |
205 315 B 216" | 26,7* 38,9 [N 29,3
29,6 26,0 ! ' i 25,5 I 20,6
: 1,6 3,0% : i
' ' 41 8,7* i
e o T
2022 2023 2022 2023 E 2022 2023 2022 2023 E 2022 2023 2022 2023 E 2022 2023 2022 2023
: . ) : i PUbli Privad
Hombre Mujer : Publico Privado ! Urbano Rural : Hwiico rivado
g i l urbano urbano

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

2 Previo al inicio Ml En inicio [ En proceso I Satisfactorio



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio y UMC -
ol ] i,

niveles de logro segun regiones o

Medida 479 458 470 484 509 475 450 507 489 476 458 485 480 471 469 504 485 391 451 528 473 465 482 438 532 449 427

promedio

Niveles de logro

37,6

28,7035 70131,7 206 %" 32.1135.7 21882750031 7036,028.3 29,1 20,3 32,6 | 7> 2 27.1

3,8 4,2 4,6
6,2 6,9

Q
o
0
=
O

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao
Huancavelica
Huanuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moguegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

[ Previo al inicio [l En inicio [ En proceso [ Satisfactorio LE



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2022-2023 por medida
promedio seguln regiones

el
Kl

522

Satisfactorio

T X

445 %

En Proceso

357

3

En Inicio

Previo al inicio

@@@@@@@@

a N— = —_—
@ G o O & L_J o g 2 3 5 8 8 5 t o g
-8§§~§3§gf‘°?23 %Egggaos’%aagcggg
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v2023 menor que 2022 = No existen diferencias estadisticamente significativas A2023 mayor que 2022

® 2022 ® 2023

UMC ¢

Dﬁunn de Medicion de la
Colidad de los .ﬂprendlmws

PERU | Ministerio
de Educacién

Las regiones que muestran
mejoras en Lectura respecto de
2022 son Tacna (10,2 puntos),
Amazonas (10,9 puntos) y
Cajamarca (7,4 puntos).



4.° grado de primaria - Lectura: resultados 2022-2023 por medida UmMmcC w‘.-

promedio y niveles de logro segun regiones sk
Previo al inicio En inicio En proceso Satisfactorio Medida promedio
Nacional 73 27,8 34,8 28,8" 30,0 478 479
Amazonas 1,8 38,8 31,2 28,0 18,1 447 | 458°
Ancash 7.6 30,8 34,5 29,7 271 470 470
Apurimac 4,5 31,7 36,4 31,0% 27,4 477 484
Arequipa 1,3 36,3 30,6" 44,7 514 509
Ayacucho 55 31,0 36,0 31,2 27,5 476 475
Cajamarca 14,5 37,2 31,8 27,7 16,5 442 | 450°
Callao 23 39,1 30,4 38,3 502 507
Cusco 4,5 24,8 38,0 31,2 32,7 488 489
Huancavelica 73 32,9 34,5 30,4* 25,3 469 476
Huanuco 11,4 36,0 32,0 27,7* 20,5 453 458
Ica 58 28,6 , 353 30,1* 30,3 480 485
Junin 5,1 27,6 35,7 29,6* 3,7 483 480
La Libertad 9,0 30,5 33,9 30,2* 26,6 470 471
Lambayeque 6.0 30,9 37,9 29,3* 25,2 472 469
Lima Metropolitana 2,2 375 29,8* 40,5 505 504
Lima Provincias 5,1 29,2 37,5 31,1* 28,2 478 485
Loreto 34,0 37,5 18,8 16,0* 9,6 397 391
Madre de Dios 8,6 42,2 33,7 28,7* 15,5 448 451
Moquegua 1,7 34,5 26,3 51,8 529 528
Pasco 11,4 30,0 34,3 28,2* 24,2 462 473
Piura 7.5 31,9 35,3 27,7* 24,8 468 465
Puno 3,7 28,5 38,6 32,3 29,3 482 482
San Martin 14,2 43,0 29,3 24,9* 13,5 435 438
Tacna 2,1 33,3 25,5 49,3 522 532*
Tumbes 9,6 41,5 32,4 25,3* 16,6 447 449
Ucayali 20,5 39,2 254 23,3 14,9 428 427 EN
2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2022 2023 L E

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.



Oficina de Medicion de la
Calidod de los Aprendizaes

de Educacién

4.° grado de primaria — Lectura: mejora de las regiones por incremento en el umC 'j@
nivel Satisfactorio y reduccion en los niveles Previo al inicio y En inicio

6,5
5,8* 59

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moquegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

Lima Metropolitana

. Puntos porcentuales disminuidos en los niveles Previo al inicio y En inicio . Puntos porcentuales incrementados en el nivel Satisfactorio

(*) Las diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los aflos 2022 y 2023 aparecen en color rojo.



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio y UmMmcC ,m.-

Ofcina de Medidn delo

. V4 - 7/
niveles de logro segun region natural i it
Medida 493 477 431
promedio
o
g
(]
gel
3
2
=z
Costa Sierra Selva
I Previo al inicio Il En inicio 1 En proceso I Satisfactorio
Nota. Los resultados por regién natural son referenciales en tanto esta desagregacion no ha sido considerada en el disefio de la muestra. La clasificacion costa, sierra y selva corresponde a la propuesta del INEI a nivel distrital, la LE

cual considera caracteristicas como altitud, clima, entre otras.



4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio y UMC ,,Mx-
. 7 . . — PERU | Ministerio
niveles de logro segun gradiente de ruralidad Bt &

Medida 424

promedio

445 426 401

Niveles de logro

Rural Rural 3 Rural 2 Rural 1

[ Previo al inicio [l En inicio [ En proceso [ Satisfactorio

Nota. Los resultados por gradiente de ruralidad son referenciales en tanto esta desagregacion no ha sido considerada en el disefio de la muestra. La gradiente de ruralidad del Minedu clasifica a las escuelas rurales en tres grupos EN
considerando el total de la poblacion y la distancia en tiempo desde el centro poblado hasta la capital provincial urbana mas cercana (de mas de 2000 hab.): Rural 1, con maximo 500 hab. y a mas de 2 horas de distancia de la capital
provincial urbana mas cercana; Rural 2, con maximo 500 hab. y a una distancia de entre 30 minutos y 2 horas de la capital provincial urbana mds cercana, o con mas de 500 hab. y a mas de 2 horas de la capital provincial urbana mas LE

cercana; y Rural 3, con mas de 500 hab. y a maximo 2 horas de distancia de la capital provincial urbana mas cercana, o con maximo 2000 hab. y a maximo 30 minutos de distancia de la capital provincial urbana mas cercana.



Oficina de Medicion de la

4.° grado de primaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio y UMC %
niveles de logro segun nivel socioeconémico PR,

Medida 453 494 511 533

promedio

o

[s1e]

i°)

]

he

w

()

o

2

=

NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto
I Previo al inicio [l En inicio M En proceso M Satisfactorio

Nota. Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacidn reportada en los cuestionarios de Factores Asociados dirigidos a los padres de EN
familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacidn de los padres; 2) material de construccidn de la vivienda (en paredes, techos y pisos); 3) accesos a servicios basicos (luz, agua 'y E

desaglie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacién de estudiantes se clasifica en cuatro
niveles socioecondmicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).



4.° grado de primaria - Lectura: ejemplo de pregunta

Los estudiantes del nivel Satisfactorio, por
ejemplo, pueden deducir el tema central de
un texto expositivo vy, a partir de ello, elegir un
titulo adecuado para él. En este caso, el texto
es un articulo de divulgacion de estructura
simple con algunos elementos complejos: en
él, predominan las explicaciones y se incluye

una recomendacion para cuidar la salud.

Martin fue al centro de salud mds cercano a su casa para vacunarse.

Mientras esperaba, leyé el siguiente texto.

iAaaaaachis!

Todos hemos estornudado alguna vez, ya sea porque nos dio gripe o algo irritd
el interior de nuestra nariz o garganta. Es una accién que casi no podemos
controlar. Sin embargo, el cuerpo sabe lo que hace: estornudar nos sirve para
expulsar aquello que puede hacernos dafio.

El interior de la nariz esté cubierto con pelos pequerios llamados “cilios".
Cuando estos detectan un elemento “indeseable” (por ejemplo, polvo), envian
una seial a la parte del cerebro encargada de los estornudos. Entonces, el
cerebro ordena que dejes de respirar un momento; luego, ordena que tomes
aire y cierres la boca para que, finalmente, expulses aire y moco por la nariz y
boca. De esta forma, el aire saca del organismo aquello que molesta a los cilios.

Cuando estornudas, se esparcen millones de diminutas gotas de moco y saliva
que se desplazan a una velocidad mayor a 160 kildmetros por hora. Es decir,
se mueven mas rapido que la velocidad promedio de un auto. Estas diminutas
gotas de moco viajan por el aire y pueden alcanzar hasta seis metros de
distancia. Esto no seria tan malo si el moco tuviera solo agua, sal y proteinas.
El problema es que el moco puede contener bacterias y virus, y contagiar
enfermedades como la gripe.

El moco de una persona que ha estornudado puede aterrizar en tus manos, en
tu I8piz o en el pedazo de pan que estas a punto de comer. Si ese moco llega a
tu boca, podrias enfermarte. Por eso, una de las principales causas de contagio
de la gripe es llevarse los mocos de otras personas a la boca, sin saberlo.

No todos los mocos transportan gérmenes. Sin embargo, es recomendable que
cuando estornudes te cubras la boca y la nariz con tu brazo, cerca del codo.
iSeamos responsables cuando estornudemos!

UMC ;

[ — PERU | Ministerio
Oficina de Medicion de la de Educacién
Colidad de los Aprendizajes

¢ Cudl seria un mejor titulo para este texto?

[a] éCédmo nos curamos de la gripe?

&Por qué se irrita nuestra nariz?

( b|> {Qué sucede cuando estornudamos?

[d] éCudles son las caracteristicas del moco?



4.° grado de primaria — Matematica: historico de resultados nacionales
por medida promedio

Satisfactorio

526
480 v
467 [ : .
I 451 451 ! N Froceso
1 @ :
422 R
En Inicio
352

Previo al inicio

2016 2018 2019 2022 2023

No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los aflos 2022 y 2023.

UMC ;

[ — PERU | Ministerio
Oficina de Medicion de la de Educacion
Colidad de los Aprendizajes

En 2023, la medida promedio se
mantiene estable, sin diferencias
estadisticamente significativas,
en comparacion con la de 2022.

Esta medida se ubica en el nivel
En proceso.

2N
L=l



Oficina de Medicion de la

4.° grado de primaria — Matematica: historico de resultados nacionales UMC @
por niveles de logro e -

- ———

En 2023, los resultados se
mantienen estables, en
comparacion con los de 2022.

Solo el 22,5 % de estudiantes
alcanza el nivel Satisfactorio.

P e - - ——
- = e e e e e = e e e = e e = - =

_________

2016 2018 2019 2022 2023

I Previo al inicio ]l Eninicio I} En proceso [ Satisfactorio

No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los aflos 2022 y 2023.



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2023 por medida U'MY'C &) revo | wnsen, |
promedio segun estratos

Colidad de los .ﬂprendlmws

Sexo Gestion Area Gestion y area
Satisfactorio
En 2023, se observan brechas
506 g , , g _ , , de aprendizaje que favorecen
a estudiantes hombres,
En Proceso estudiantes de  escuelas
- 165" - = 160" pr|vad|as yb estudiantes de
i s 1id escuelas urbanas.
. = Los estudiantes del estrato
En Inicio 400*
rural son los que, en
352 promedio, se encuentran mas
Previo al lejos del nivel Satisfactorio.
inicio
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato. Las flechas rosadas denotan la distancia existente entre la medida promedio del estrato y el punto de corte del nivel Satisfactorio.



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2023 por medida
promedio y niveles de logro a nivel nacional y segun estratos

Medida
promedio

451 458 444 444 468* 461 400*

Niveles de logro

Nacional Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural

Sexo Gestidn Area

I Previo al inicio l En inicio M En proceso M Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato.

UMC .

[ — PERU | Ministerio
Oficina de Medicion de la de Educacion
Calidod de los Aprendizaes

457 469~

Publico Privado
urbano urbano

Gestion y area



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2022-2023 por medida

promedio segun estratos

Sexo Gestion Area Gestion y area
Satisfactorio
526
483 483
En Proceso 468* 469*
456 458 -+ 5 || e ae 455 457 - O
- = 446 444 || 4y M4 .= o S
= e || e T
422
400"
391 -
. -
En Inicio
352
Previo al
inicio
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano
@022 2023

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

UMC )

PERU Mlmsteno
Dﬁunn de Medicion de la de Educacién
Colidad de los .ﬂprendlmws

Sexo

En 2023, hombres y mujeres han
mantenido sus resultados sin diferencias
estadisticamente significativas, respecto
de los observados en 2022.

Gestion

Entre 2022 y 2023, se registra un
incremento de 4 puntos en la medida
promedio de las escuelas publicas,
mientras que la medida promedio de las
escuelas privadas redujo en 15 puntos.

Area

No se registraron diferencias
estadisticamente significativas en los
resultados de las escuelas urbanas
respecto de lo encontrado en 2022. Las
escuelas rurales reportaron un
crecimiento de 9 puntos.

=N
L=



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2022-2023 por medida Hmc ""““
promedio y niveles de logro segun estratos

Colidad de los .ﬂprendlmps

Sexo : Gestion : Area : Gestion y area
Medid : | |
profn;_d?o 456 458 446 444 : 440 444* 483 468* : 464 461 391 400" ! 455 457 483 469*
° I I :
g : : .
E l l :
© T T T
3 l l :
2 : : .
P 1 1 1
5 5 22,3 22,6 [
18,4 X 20,6 20,2 ' !
: 21,8 | : . !
) i 19.8* i 19,5 E
2022 2023 2022 2023 i 2022 2023 2022 2023 i 2022 2023 2022 2023 E 2022 2023 2022 2023
l . . l : Publi Privad
Hombre Mujer ' Publico Privado ' Urbano Rural ' ubico rivado
' ' ' urbano urbano
¥ Previo al inicio Il En inicio I En proceso M Satisfactorio EN

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2023 por medida umc w.-

promedio y niveles de logro seguin regiones s,
p':ﬂ?:;?o 451 445 440 468 489 458 428 473 473 464 433 457 464 444 435 471 460 346 424 518 453 435 477 405 532 413 386
2
&
g
%

19,2

227
20.0 21,319.3016,4 ) 20,1 186[]18.2)| 176215211 18.0020,8053 g 18.3)]204

© (2]

= g

e o

o

g 3

=z =
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Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moguegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

[ Previo al inicio [l En inicio ! En proceso [l Satisfactorio




4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2022-2023 por medida UIMYIC @
promedio segun regiones

Colidad de los .ﬂprendlmws

Satisfactorio

526 § l
+
T ¥ £ i ¥ - L3 En Proceso
R ‘ o + " 5 x = + =
422 K3 + ¥ -
x T Enlnicio Las regiones que muestran
352 ¥ mejoras en Matematica respecto

de 2022 son Amazonas (23,4
Previo al inicio  puntos), Pasco (14,0 puntos) y

@@@ Cajamarca (11,1 puntos).
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v 2023 menor que 2022 = No existen diferencias estadisticamente significativas A 2023 mayor que 2022
® 2022 ® 2023



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2022-2023 por medida MUMC “""“‘*
promedio y niveles de logro segun regiones

Colidad de los .ﬂprendlmps

Previo al inicio En inicio En proceso Satisfactorio Medida promedio
Nacional 18,6 19,6 385 23,3 451 451
Amazonas 27,0 23,7 34,2 15,0 421 445+
Ancash 20,4 218 36,7 21,3 443 440
Apurimac 16,0 18,7 38,7 26,6 464 468
Arequipa 7,1 14,8 39,1 39,0 501 489"
Ayacucho 16,6 18,5 38,8 26,1 460 458
Cajamarca 28,1 24,4 33,1 14,4 417 428*
Callao 11,8 18,6 43,2 26,3 469 473
Cusco 13,2 17,0 39,4 30,4 475 473
Huancavelica 18,6 17,8 37,3 26,4 458 464
Huanuco 27,1 21,3 33,3 18,3 427 433
Ica 17,6 19,6 38,0 24,8 456 457
Junin 15,0 17,2 38,1 29.6 470 464
La Libertad 21,3 20,2 38,5 20,0 440 444
Lambayeque 19,8 22,0 40,0 18,4 441 435
Lima Metropolitana 9.8 17,5 44,8 27,9 475 471
Lima Provincias 15,7 21,9 410 21,4 453 460
Loreto 54,7 55,9 21,9 18,2 5,2 350 346
Madre de Dios 24,6 26,8 35,5 13,0 421 424
Mogquegua 4,8 9,8 34,2 51,3 529 518
Pasco 23,0 207 33,8 225 439 | 453
Piura 20,5 213 39,8 18,4 439 435
Puno 13,0 16,2 39,7 31,1 477 477
San Martin 35,1 23,7 30,3 10,9 400 405
Tacna 6,2 11,3 34,3 48,1 521 532
Tumbes 28,3 26,5 33,6 11,6 411 413
Ucayali 40,0 405 25 245 9.1 387 | 386 E N
2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 L E

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.



4.° grado de primaria — Matematica: mejora de las regiones por incremento en el nivel umC ’“’“"‘

Satisfactorio y reduccion en los niveles Previo al inicio y En inicio

PERU | Ministerio
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. Puntos porcentuales disminuidos en los niveles Previo al inicio y En inicio . Puntos porcentuales incrementados en el nivel Satisfactorio EN

(*) Las diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los afios 2022 y 2023 aparecen en color rojo.



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2023 por medida EMC f"‘“
promedio y niveles de logro segun region natural e sl

Medida 462 458 399

promedio

Niveles de logro

Costa Sierra Selva

[ Previo al inicio [l En inicio M En proceso M Satisfactorio

=N
L=

Nota. Los resultados por regién natural son referenciales en tanto esta desagregacion no ha sido considerada en el disefio de la muestra. La clasificacion costa, sierra y selva corresponde a la propuesta del INEI a nivel distrital, la

cual considera caracteristicas como altitud, clima, entre otras.



4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2023 por medida EMC ‘“"“‘*
promedio y niveles de logro segun gradiente de ruralidad St

Medida

promedio 400 426 402 374

1
1
1
|
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
|
o 1
T 1
i°) 1
w 1
© 1
%)
O 1
2 i
= 1
1
1
|
1
1
1
1
1
|
1
1
1
1
1
|
Rural ! Rural 3 Rural 2 Rural 1
[ Previo al inicio [l En inicio [l En proceso I Satisfactorio
Nota. Los resultados por gradiente de ruralidad son referenciales en tanto esta desagregacion no ha sido considerada en el disefio de la muestra. La gradiente de ruralidad del Minedu clasifica a las escuelas rurales en tres grupos EN
considerando el total de la poblacion y la distancia en tiempo desde el centro poblado hasta la capital provincial urbana mas cercana (de mas de 2000 hab.): Rural 1, con maximo 500 hab. y a mas de 2 horas de distancia de la capital
provincial urbana mas cercana; Rural 2, con maximo 500 hab. y a una distancia de entre 30 minutos y 2 horas de la capital provincial urbana mds cercana, o con mas de 500 hab. y a mas de 2 horas de la capital provincial urbana mas LE

cercana; y Rural 3, con mas de 500 hab. y a maximo 2 horas de distancia de la capital provincial urbana mas cercana, o con maximo 2000 hab. y a maximo 30 minutos de distancia de la capital provincial urbana mas cercana.



o c Sy L . 1 UMC Y N
4.° grado de primaria — Matematica: resultados 2023 por medida N @

promedio y niveles de logro segun nivel socioecondmico e
Medida 431 470 479 498
promedio
(@]
)
o
()
©
3
=
=
NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto
¥ Previo al inicio I En inicio ™ En proceso M Satisfactorio
Nota. Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacidn reportada en los cuestionarios de Factores Asociados dirigidos a los padres de EN
familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacidn de los padres; 2) material de construccidn de la vivienda (en paredes, techos y pisos); 3) accesos a servicios basicos (luz, agua 'y LE

desaglie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacién de estudiantes se clasifica en cuatro
niveles socioecondmicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).



4.° grado de primaria - Matematica: ejemplo de pregunta

Los estudiantes del nivel Satisfactorio, por
ejemplo, son capaces de resolver situaciones
de estructura multiplicativa que involucran
acciones de reiterar una cantidad con

numeros naturales.

Carlos debe tomar pastillas para un tratamiento médico. Por eso, él
recibié 3 envases como el siguiente.

En total, éccudantas pastillas recibid?

a| 3 pastillas.

C| 18 pastillas.

b

UmMC

Oficina de Medicion de la
Colidad de los Aprendizajes

15 pastillas.
45 pastillas.

PERU | Ministerio
de Educacién




4.° grado de primaria EIB

Representatividad nacional, regional y UGEL




ENLA 2023: consideraciones para interpretar los resultados de 4.° grado UumMmc .@m
de primaria EIB Uittt L
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En el marco de la ENLA 2023, se evalud la competencia “Lee textos escritos en castellano como segunda lengua”
a estudiantes de 4.° grado de primaria de las escuelas de educacion intercultural bilingte (EIB) de la forma de

atencion de fortalecimiento cultural y lingtistico.

La evaluacion de Lectura en castellano como segunda lengua fue de alcance censal y considero las escuelas con
cinco o mas estudiantes matriculados en el grado (4.° grado de primaria).

Esta evaluacion inicia un nuevo ciclo evaluativo en esta poblacion; por lo tanto, sus resultados no pueden ser
comparados con los de evaluaciones anteriores. Esta decision obedecio a los siguientes aspectos:

o En el CNEB aprobado en 2016, se establecid como area curricular para las escuelas EIB el castellano como
segunda lengua. Las competencias de esta area consideran estandares y desempefios especificos.

o Desde 2019, se actualizo la cantidad y la forma de atencion de las escuelas EIB, lo cual generd un marco
poblacional diferente del evaluado hasta 2018.



ENLA 2023: consideraciones para interpretar los resultados de 4.° grado UMC %

de primaria EIB

Oficina de Medicion de la RU
Calidod de los Aprendizaes

* La evaluacion de Lectura en castellano como segunda lengua dirigida a estudiantes de 4.° grado de

primaria EIB incluyd un conjunto de tareas diversas con diferente nivel de complejidad y dificultad, lo

cual ha permitido diagnosticar los aprendizajes de los estudiantes en diferentes niveles de logro, desde

los aprendizajes relacionados con la lectura inicial hasta los esperados para el grado segun el CNEB.

» Adiferencia de otras, en esta evaluacion se establecieron cinco niveles de logro. A continuacion, se

describe cada uno de ellos.

Satisfactorio

En proceso

En inicio

Previo al inicio A

Previo al inicio B

El estudiante logrd los aprendizajes esperados para el ciclo evaluado segin el CNEB.

El estudiante logré parcialmente los aprendizajes esperados para el ciclo evaluado
segun el CNEB.

El estudiante logrd aprendizajes elementales respecto de lo esperado para el
ciclo evaluado segun el CNEB.

El estudiante muestra habilidades muy bdsicas relacionadas con la lectura inicial.

El estudiante aln no ha logrado los aprendizajes necesarios para estar en el nivel
Previo al inicio A.

Ministerio
de Educacién




4.° grado de primaria EIB — Lectura en castellano como segunda lengua (L2): UMC f*ﬂ

. . 4 Dﬁunn de Medicion de la
resultados por medida promedio segun estratos L et
Lengua
: Lengua : Caracteristica : Sexo Los estudiantes de lenguas andinas y
: : : Satisfactorio amazonicas presentan medidas
: : : promedio por debajo de lo esperado
584 : : : para el grado. Esta brecha de aprendizaje
1 F 1 ¥ ¥ N 1 .
' I ' ' es mayor en los estudiantes de lenguas
| 530 ! : En Proceso amazonicas que en los de lenguas
andinas.
502 : ! 510 [ ,
500 | . 494 | 500 500
! : o : En Inicio Caracteristica
432 420 450—— Las medidas promedio de las escuelas
Previo al inicio A leJ|tlgl.’adO y umdocerﬁes se gncuentran
370 : : : mas lejos del nivel Satisfactorio que la de
las escuelas polidocentes completas.
: ! ! Sexo
: : : Aunque los logros de aprendizaje de
. " Polidocente . . . los estudiantes hombres y mujeres son
General* Andina Amazodnica Multigrado  Unidocente Hombre Mujer o ) Y J_
completo similares, las medidas promedio de
ambos estratos se encuentran
distantes del nivel Satisfactorio.
*E|l marco poblacional de 4.° grado de primaria EIB fue elaborado sobre la base del padrén de escuelas de fortalecimiento cultural y lingiiistico de la Digeibira. Se consideraron solo las escuelas que tenian 5 0 mas estudiantes EN
matriculados en el grado a evaluar. Este marco alberga a escuelas de 18 regiones del pais. No se muestran los resultados para las regiones con menos de 20 escuelas evaluadas. Cabe mencionar que las regiones con menor
cobertura a nivel de estudiantes fueron: Ucayali (67,7%), Pasco (69,5%) y Loreto (76,9%). A nivel de escuela, estas regiones reportaron una cobertura por encima del 95%. LE

Las flechas rosadas denotan la distancia existente entre la medida promedio del estrato y el punto de corte del nivel Satisfactorio.



4.° grado de primaria EIB — Lectura en castellano como L2: resultados por
medida promedio y niveles de logro segln lengua de la escuela

; Lengua

Medida 500 : 539 440
promedio :

5 5,6
: |
10,9 :

: 20,4

General* : Andina Amazonica

Previo al inicio B [ Previo al inicio A [l En inicio I En proceso [ Satisfactorio

UMC .
i — PERU | Ministerio
Oficina de Medicion de la de Educacion

Calidod de los Apendizes

Los logros de aprendizaje de la
mayoria de los estudiantes en
Lectura en castellano como
segunda lengua (L2) distan
mucho de lo esperado para el
grado. Esta brecha de
aprendizaje es mayor en los
estudiantes de escuelas de
lengua amazonica que en los
de escuelas de lengua andina.

*El marco poblacional de 4.° grado de primaria EIB fue elaborado sobre la base del padrén de escuelas de fortalecimiento cultural y lingiistico de la Digeibira. Se consideraron solo las escuelas que tenian 5 o mas estudiantes
matriculados en el grado a evaluar. Este marco alberga a escuelas de 18 regiones del pais. No se muestran los resultados para las regiones con menos de 20 escuelas evaluadas. Cabe mencionar que las regiones con menor

cobertura a nivel de estudiantes fueron: Ucayali (67,7%), Pasco (69,5%) y Loreto (76,9%). A nivel de escuela, estas regiones reportaron una cobertura por encima del 95%.



4.° grado de primaria EIB — Lectura en castellano como L2: resultados por
medida promedio y niveles de logro segun lengua especifica de la escuela

Lengua andina Lengua amazonica

Medida o957 550 997 507 477 433 456 432

promedio

Niveles de logro

3,2

8,3
10,0 21,6 14,6 23,3
Ot Ot
Quechua Quechua , i , . Shipibo- iy
Aimara lenguas Ashaninka Awajln : lenguas
cusco-collao chanca ) konibo o
andinas amazonicas

Previo al inicio B M Previo al inicio A Il En inicio M En proceso I Satisfactorio

El marco poblacional de 4.° grado de primaria EIB fue elaborado sobre la base del padrén de escuelas de fortalecimiento cultural y lingliistico de la Digeibira. Se consideraron solo las escuelas que tenian 5 o0 mas estudiantes
matriculados en el grado a evaluar. Este marco alberga a escuelas de 18 regiones del pais. No se muestran los resultados para las regiones con menos de 20 escuelas evaluadas. Cabe mencionar que las regiones con menor

cobertura a nivel de estudiantes fueron: Ucayali (67,7%), Pasco (69,5%) y Loreto (76,9%). A nivel de escuela, estas regiones reportaron una cobertura por encima del 95%.

UMC .
i — PERU | Ministerio
Oficina de Medicion de la de Educacion

Calidod de los Apendizes

Los estudiantes de escuelas de
lengua amazonica muestran
menores logros de aprendizaje
en Lectura en castellano como
L2 que los estudiantes de
escuelas de lengua andina.

Las escuelas de lengua
amazonica concentran un alto
porcentaje de estudiantes (entre
el 62,2 %y 82,2 %) en los niveles
En inicio, Previo al inicio Ay
Previo al inicio B.



4.° grado de primaria EIB — Lectura en castellano como L2: resultados por
medida promedio y niveles de logro segun caracteristica de la escuela

Caracteristica

Medida

promedio 500 51 0 494 450

Niveles de logro

I
: 21,7
:

1 ; 10,0

0,9 ! 11,0 217
:
General* ' e Multigrado Unidocente

: completo
I

Previo al inicio B [ Previo al inicio A [ll En inicio B En proceso [l Satisfactorio

*El marco poblacional de 4.° grado de primaria EIB fue elaborado sobre la base del padrén de escuelas de fortalecimiento cultural y linglistico de la Digeibira. Se consideraron solo las escuelas que tenian 5 o mas estudiantes
matriculados en el grado a evaluar. Este marco alberga a escuelas de 18 regiones del pais. No se muestran los resultados para las regiones con menos de 20 escuelas evaluadas. Cabe mencionar que las regiones con menor

cobertura a nivel de estudiantes fueron: Ucayali (67,7%), Pasco (69,5%) y Loreto (76,9%). A nivel de escuela, estas regiones reportaron una cobertura por encima del 95%.

UMC .
i — PERU | Ministerio
Oficina de Medicion de la de Educacion

Calidod de los Apendizes

Los tres tipos de escuela
presentan resultados por debajo
de lo esperado para el grado. Esta
brecha es mayor en el caso de las
escuelas unidocentes. Estas
constituyen el tipo de escuela que
concentra menor porcentaje de
estudiantes en el nivel
Satisfactorio (11,1 %) y mayor
porcentaje en los niveles En inicio,
Previo al inicio Ay Previo al inicio
B (71,4 %).



4.° grado de primaria EIB — Lectura en castellano como L2: resultados por UMC % -
Ui e Ninich He Eaucacion

medida promedio y niveles de logro segun lengua materna del estudiante e

Lengua materna

Medida 500

promedio

532 435 542

Los estudiantes cuya lengua materna
es una lengua originaria (andina o
amazonica) presentan mayores
desafios para alcanzar los aprendizajes
esperados para el grado que los
estudiantes cuya lengua materna es el
castellano. Estos desafios son mucho
mayores en los estudiantes de lengua
materna amazonica: el 80,7 % de ellos
se concentra en los niveles En inicio,
Previo al inicio Ay Previo al inicio B.

Niveles de logro

21,2

General* Andina Amazonica Castellano

Previo al inicio B M Previo al inicio A Il En inicio I En proceso [ Satisfactorio

*El marco poblacional de 4.° grado de primaria EIB fue elaborado sobre la base del padrdn de escuelas de fortalecimiento cultural y linglistico de la Digeibira. Se consideraron solo las escuelas que tenian 5 o mas estudiantes E
matriculados en el grado a evaluar. Este marco alberga a escuelas de 18 regiones del pais. No se muestran los resultados para las regiones con menos de 20 escuelas evaluadas. Cabe mencionar que las regiones con menor L
cobertura a nivel de estudiantes fueron: Ucayali (67,7%), Pasco (69,5%) y Loreto (76,9%). A nivel de escuela, estas regiones reportaron una cobertura por encima del 95%.



4.° grado de primaria EIB — Lectura en castellano como L2: resultados por UMC .;& -
Ui efndele He Eaucacion

medida promedio y niveles de logro segln regiones e

Medida 500

promedio

436 516 557 553 540 546 519 482 483 414 493 563 470 448

Niveles de logro

LN
L
[e)]
=
-q
-
=
(0]
-
w
N

General*
Ancash
Apurimac
Ayacucho
Cusco
Huancavelica
Huanuco
Junin
Lambayeque
Loreto

Pasco

Puno

San Martin
Ucayali

Previo al inicio B  Previo al inicio A lll En inicio I En proceso I Satisfactorio

*El marco poblacional de 4.° grado de primaria EIB fue elaborado sobre la base del padrén de escuelas de fortalecimiento cultural y linglistico de la Digeibira. Se consideraron solo las escuelas que tenian 5 o mas estudiantes
matriculados en el grado a evaluar. Este marco alberga a escuelas de 18 regiones del pais. No se muestran los resultados para las regiones con menos de 20 escuelas evaluadas. Cabe mencionar que las regiones con menor
cobertura a nivel de estudiantes fueron: Ucayali (67,7%), Pasco (69,5%) y Loreto (76,9%). A nivel de escuela, estas regiones reportaron una cobertura por encima del 95%.
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4.° grado de primaria EIB — Lectura en castellano como L2:
ejemplo de pregunta

Sergio revisaba el peridédico que comprd su mamda y vio el siguiente texto.

Los estudiantes del nivel Satisfactorio,
por ejemplo, reflexionan sobre Ia
utilidad de elementos formales basicos
del texto como el tamafio de las letras
y las negritas, en un texto narrativo
(noticia) de estructura simple con
algunos elementos complejos vy
vocabulario variado.

Noticias Miércoles, 22 de noviembre del 2023

Un raton en peligro

India. Un pequeiio ratén se agarrd de la espalda de un sapo para pasar un
rio y no ahogarse. Esta generosa ayuda del sapo fue vista por un hombre que
pasaba cerca de alli y tomo una foto de esta extrafa situacion.

El hombre que fotografié este sorprendente momento fue Ricardo Pérez,
un periodista peruano. “Paré mi moto cerca al rio, y me di cuenta de que en
el rio flotaban dos objetos extrafios. Me acerqué un poco mas y vi que un
pequeiio raton trataba de subirse a la espalda de un sapo”, explico.

Ademas, asegur6 que “era como si los dos animales estuvieran hablando a
su manera. Un momento después, el raton logré subir a la espalda del sapo y
este nadd de una orilla del rio a la otra. Todo esto sucedié muy rapido, pero
me dio tiempo para sacar la camara que tenia en la mochila”.

Ricardo Pérez afirmé que finalmente ambos animales pudieron llegar a la
orilla del rio. “En ese momento, estaba sorprendido de ver como el sapo
nadaba llevando a su 'nuevo amigo'. Cuando el sapo llego6 a la orilla del rio,
el raton se bajo de su espalda y se alejé muy rapido; mientras que el sapo se
quedo en el agua”, dijo Pérez.

Lee esta parte del texto.

Un raton en peligro

¢Para qué esta parte del texto fue escrita con letras mas
grandes?

@ Para senalar que es una noticia verdadera.
b| Para hacer que la noticia se vea mds bonita.

Para indicar que es una parte importante de la noticia.



2.° grado de secundaria
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ENLA 2023: consideraciones para la lectura de los resultados

o | UNS ¢
de 2.° grado de secundaria i e

La RVM N.° 158-2022-MINEDU (que dispone la actualizacion del “Registro Nacional de Instituciones Educativas que brindan
el Servicio de Educacion Intercultural Bilinglie”) precisé cudles son las escuelas EIB que brindan el servicio educativo en sus
diferentes formas de atencién establecidas mediante RM N.° 519-2018-MINEDU (Modelo de Servicio Educativo Intercultural
Bilinglie - MISEIB). En atencién a esta normativa, la UMC retiré del marco muestral de 2.° grado de secundaria a las escuelas
EIB de fortalecimiento cultural y linglistico, pues estas implementan una propuesta pedagdgica en que la competencia lectora
se desarrolla en lengua originaria y en castellano como segunda lengua. Ademas, en el caso de Lectura en castellano como
segunda lengua, los estandares de aprendizaje han sido disefiados especificamente para escuelas EIB.

Segun este registro, en 2023, existian alrededor de 1600 escuelas EIB de fortalecimiento cultural y lingliistico en secundaria. Al
ser retiradas del marco muestral, el conjunto de escuelas y estudiantes que podrian ser evaluados sufrido una disminucién
considerable en las regiones Amazonas, Ancash, Apurimac, Ayacucho, Cusco, Huancavelica, Huanuco, Loreto, Puno y Ucayali.

Para poder comparar los resultados de 2023 con resultados previos, se recalcularon los resultados de 2022 para Lectura y
Matematica y para el 2018 en Ciencia Sociales, eliminando del procesamiento a las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y
lingUistico.

EN
L=



2.° grado de secundaria — Lectura: resultados nacionales 2022-2023 por UMC %-
T —— PERU | Se Eaueacion

medida promedio o

Satisfactorio

641
586 586 En Proceso En 2023, la medida promedio
581 o ® se mantiene sin diferencias
estadisticamente significativas
. en comparacion con la de 2022.
En Inicio
505 Esta medida se ubica en el nivel

En proceso y muy cercana al
nivel En inicio.

Previo al inicio

2022 2023

EN

No existen diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los afios 2022 y 2023. I E
Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.



2.° grado de secundaria — Lectura: resultados nacionales 2022-2023 por UmMmcC f.-
Dfmnndeuedmnndeln i cl\iﬂel?csifjecralcc)lon

niveles de logro R,

En 2023, se observa un ligero
descenso en el porcentaje de
estudiantes que alcanza el nivel
Satisfactorio. Ahora, solo el

18,4 % de los estudiantes alcanza
los aprendizajes esperados para
el grado.

2022 2023

I Previo al inicio ]l En inicio ! En proceso [ Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023. I E
Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.



2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio

segun estratos

Sexo Gestion Area Gestion y area
Satisfactorio
1 1
En Proceso
614* 615*
581
595
588* 586
o 583 576
En Inicio -
544*
505
Previo al
inicio
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato. Las flechas rosadas denotan la distancia existente entre la medida promedio del estrato y el punto de corte del nivel Satisfactorio.

UMC )

PERU Mlmsteno
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Colidad de los .ﬂprendlmws

En 2023, se observan
brechas de aprendizaje que
favorecen a estudiantes
mujeres, estudiantes de
escuelas privadas y
estudiantes de

escuelas urbanas.

Los estudiantes del estrato
rural son los que, en
promedio, se encuentran
mas lejos del nivel
Satisfactorio.

EN
L=



2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio
v niveles de logro a nivel nacional y segun estratos

Medida — ggg 583 588* 576 614* 595 544* 586
promedio

Niveles de logro

25,6*
3,0"
Publico
Nacional Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural
urbano
Sexo Gestién Area

I Previo al inicio Il En inicio ™ En proceso M Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato.

UmMC

Oficina de Medicion de la
Calidod de los Aprendizaes

615*

3,0*

Privado
urbano

Gestion y area

e,
PERU | Ministerio
de Educacién
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2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2022-2023 por medida

promedio segun estratos

Satisfactorio

641

En Proceso
581

En Inicio

505

Previo al
inicio

Sexo Gestion Area Gestion y area
- - o
589 588 T s s 586 586 -
e == —o— || 576 576 = ==
== =
542 544
= e e
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano
@022 2023

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linguistico.

UMC )

PERU Mlmsteno
Dﬁunn de Medicion de la de Educacién
Colidad de los .ﬂprendlmws

Sexo

En 2023, hombres y mujeres han
mantenido sus resultados sin
diferencias estadisticamente
significativas respecto de lo
observado en 2022.

Gestion

Entre 2022 y 2023, la medida
promedio de las escuelas privadas se
redujo en 5 puntos. No se registraron
variaciones en el estrato publico.

Area

No se registraron diferencias
estadisticamente significativas en los
resultados de las escuelas urbanas ni

rurales respecto de los encontrados
en 2022.

EN
L=



2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2022-2023 por medida UumMmc .@m

Ofcina de Medidn delo

promedio y niveles de logro segun estratos s

Sexo Gestion Area Gestion y area
pt’c')if;‘i"j‘o 582 583 589 588 1 576 576 619 614* 1 596 595 542 544 1 586 586 619 615*
=4 : : 6,2 7,00 |
s} ' ' i
Q T T 1
© 1 1 1
3 | | |
< : | :
=z i i i
44.6 44,6
356 39.7 241 256 34,9 362 39,3 298 25,6
| 3,1 | | 29
! 3,0 ! ! 3,0
| | 6,7 |
2022 2023 2022 2023 E 2022 2023 2022 2023 i 2022 2023 2022 2023 i 2022 2023 2022 2023
| | | PuUbli Privad
Hombre Mujer ' Publico Privado i Urbano Rural | ubiieo rivado
' ' ' urbano urbano

¥ Previo al inicio [ En inicio I En proceso M Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.
Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.

PERU | Ministerio
de Educacién
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2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio UMC <. mmmm
g por mecida p UMC & o e

Oficina de Medicion de la

y niveles de logro segun regiones it

Medda 586 569 581 584 612 587 559 600 591 564 565 592 590 579 583 608 587 528 568 617 573 571 580 559 620 566 556

promedio

Niveles de logro

45,6 43,9043,9 487 43,9
38.7036.3027.0037.4 32 6 354 W36 5036.640.1 040,120 1 B39 4 48,0024 93° 2427 406 8702330477
3,9 a5 2,9 2,2
45 :
g & © & & & ¢ 8 8 8 & & £ ® 3 & & ¢ ¢ 5 88 £ 2 £ g 8 T
e R £ £ 3 3 E 3 3 ¢ § 5 § &8 £ & 5 B8 § § & & & 8 £ 3
g & < 32 £ 9§ & 8 32 = 8 8 3 T g c g2
< £ < < é\ © c I Fel o) = ® o] ©
< &) © S IS = o £ s 3
13 8 g g @
© - =
€
E

[ Previo al inicio ] En inicio I En proceso [ Satisfactorio



2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2022-2023 por medida

promedio seguln regiones

641

581

505

Satisfactorio

UmMC

Oficina de Medicion de la
Colidad de los Aprendizajes

— - T 3 En Proceso
- ¥ 3 ¥ Tx 3 - ¥ = T = |
¥ x = ¥ £ = x * -
= En Inicio
Previo al
inicio

e

@

Nacional

s 2 g & & 8
3

S 2% 33 E

g < 3 3z g8

< < < 8

v 2023 menor que 2022

Calla

Cusc

T o] 0]

8]

Huancavelic
Huanuc
Junin
La Liberta
Lambayequ
Lima Metropolitan
Lima Provincias
Loret
Madre de Dios
Moquegu

= No existen diferencias estadisticamente significativas

@ 2022 ® 2023

Pasc

Piur

(7)) (1) 0) 1) ) )5 50) 63 ) ) o) 1) 53) (0 ) 20 e o)

Pun

= 1] 0 =

£t 5 8§ 2

$ & E§

= SR

©

%)

A 2023 mayor que 2022

e,
PERU | Ministerio
de Educacién

En Lectura, los resultados de
todas las regiones se
mantuvieron estables
respecto de 2022.

Tacna, Moguegua y Arequipa
son las regiones con los
resultados mas altos en
Lectura. Sus estudiantes, en
promedio, se ubican en el
nivel En proceso.

EN
L=

Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.



2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2022-2023 por medida

promedio y niveles de logro segun

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

lca

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moquegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022y 2023.

Previo al inicio

1,0
17,8
14,0
12,5
4,1
11,6
21,1
4.4
8.5
20,3
206
6.6
9,2
12,4
10,3

2022 2023

regiones
En inicio

36,0
44,0
ars
36,6
25,0
36,8
435
33,3
356
444
42,4
34,4
36,5
40,2
434
284
35,0
39,6
46,3
24,9
36,8
42,6
39,1
44,9
23,0
473
45,7

2022 2023

En proceso

33,0
26,2
31,8
337
39,2
348
253
38,0
33,7
251
26,0
358
33,7
30,9
321
38,8
37.8
16,9
274
37,0
31,8
30,5
32,3
257
37,6
27,0
243

2022 2023

Satisfactorio
20,0 18,4*
12,1 13,0
16,7 16,2
17.3 17.8
317 297
16,8 18,5

10,1
243 220
222 202
10,2
11,0
232 19,2*
20,6 195
16,5 14,9
14,2 16,7
296 26,2
19,4 16,5*
5,7
114
34,6 321
16,8 14,8
13.9 12,6
15,2 14,2
9,2
36,5 333
95
8.3
2022 2023

UmMC ©

Ofcina de Medidn delo
Colidad de los .ﬂprendlmps

PERU | Ministerio
de Educacién

Medida promedio
586 586
563 569
578 581
581 584
613 612
582 587
557 559
602 600
593 591
558 564
560 565
597 592
590 590
579 579
578 583
611 608
591 587
525 528
566 568
617 617
576 573
573 571
577 580
557 559
621 620
561 566
553 556 EN

2022 2023 LE

Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.



2.° grado de secundaria — Lectura: mejora de las regiones por incremento en el nivel
Satisfactorio y reduccion en los niveles Previo al inicio y En inicio

UmMC ©

Ofcina de Medidn delo
Colidad de Ins.lprendlmps

1,7
1,0 05

| | B

i 0,1

' 0,7 0,7 06 06

: 1'5 1,3

1

]

;34

|

)

)

I

)
_
s.8 § § & 2 § 8§ § § 8§ 8§ £ 3 8 T & = 8 =z g
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| T 4 = g o)

| o = =

1 S

| 3

1

|

1

I Puntos porcentuales disminuidos en los niveles Previo al inicio y En inicio [l Puntos porcentuales incrementados en el nivel Satisfactorio

(*) Las diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los afios 2022 y 2023 aparecen en color rojo.

Piura

0,4

Puno
Tacna

San Martin

Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.

PERU | Ministerio
de Educacién

1,2

1,8 1,7

Tumbes
Ucayali

EN
L=



2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2023 por medida UMC f"w

Ofcina de Medidn delo

. . V4 - 7/
promedio y niveles de logro segun region natural bl
Medida 597 581 554
promedio
o
2
(]
gej
3
2
=z
5,9
Costa Sierra Selva
M Previo al inicio [l En inicio M En proceso M Satisfactorio
Nota. Los resultados por regién natural son referenciales en tanto esta desagregacion no ha sido considerada en el disefio de la muestra. La clasificacion costa, sierra y selva corresponde a la propuesta del INEI a nivel distrital, la LE

cual considera caracteristicas como altitud, clima, entre otras.



Ofcina de Medidn delo

2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedio y UMC »-ww
niveles de logro segun gradiente de ruralidad T

Medida 544 559 546 526

promedio

Niveles de logro

Rural Rural 3 Rural 2 Rural 1

M Previo al inicio [l En inicio M En proceso M Satisfactorio

Nota. Los resultados por gradiente de ruralidad son referenciales en tanto esta desagregacion no ha sido considerada en el disefio de la muestra. La gradiente de ruralidad del Minedu clasifica a las escuelas rurales en tres grupos EN
considerando el total de la poblacion y la distancia en tiempo desde el centro poblado hasta la capital provincial urbana mas cercana (de mas de 2000 hab.): Rural 1, con maximo 500 hab. y a mas de 2 horas de distancia de la capital
provincial urbana mas cercana; Rural 2, con maximo 500 hab. y a una distancia de entre 30 minutos y 2 horas de la capital provincial urbana mds cercana, o con mas de 500 hab. y a mas de 2 horas de la capital provincial urbana mas E

cercana; y Rural 3, con mas de 500 hab. y a maximo 2 horas de distancia de la capital provincial urbana mas cercana, o con maximo 2000 hab. y a maximo 30 minutos de distancia de la capital provincial urbana mas cercana.



2.° grado de secundaria — Lectura: resultados 2023 por medida promedioy =~ UMC f‘*-
. Vi . . 7 o Ofcina de Medidn delo de Educacion
niveles de logro segun nivel socioecondmico

Colidad de Ins.lprendlmps

Medida 558 588 606 623

promedio

o

[sT))

o

()

©

w

[}

K9]

=

=4

2,0
41
NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto
I Previo al inicio ll En inicio M En proceso M Satisfactorio

Nota. Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacidn reportada en los cuestionarios de Factores Asociados dirigidos a los padres de EN
familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacidn de los padres; 2) material de construccidn de la vivienda (en paredes, techos y pisos); 3) accesos a servicios basicos (luz, agua 'y
desaglie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacién de estudiantes se clasifica en cuatro LE

niveles socioecondmicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).
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2.° grado de secundaria - Lectura: ejemplo de pregunta SAVEOTRIL ' PERU | Mo

Colidad de los Aprendizajes
Como parte de un trabajo de Ciencia y Tecnologia, el profesor Carlos pidié a sus Luego de la exposicién de Lucia, sus compafieros querian conocer mas sobre los
estudiantes que buscaran informacion sobre animales raros y realizaran una exposicién. escarabajos. Par eso, en la siguiente clase, el profeser Carlos les entregé este texta.
En la siguiente clase, Lucia presentd una exposicion a partir del siguiente texto que
encontré en internet.
© ) hitpsi/fwew animalesincreibles com/’ Escarabajos (orden: coleoptera)

Un animal que no creerias que existe
iQué son?

I—OS eStUdIa ntes del n |Ve| Satlea Ctorlo, por EI escarabalo to rtuga de Oro Su nombre cientifico deriva del griego kofeas, que significa estuche, y pleron, alas; es

decir, "alas en forma de estuche”. Son el grupo de insectos més rico en especies. A
o o nivel mundial, se conocen alrededor de 358000 especies. En Latinoamérica, se han
Este escarabajo si que es raro. Su nombre cientifico identificado 72 479 especies.

eJemplO, pueden establecer Semejanzas y es Charidotella sexpunctata. Una de sus principales NS
caracterfsticas es su peculiar caparazon. Este es muy . \r
parecido al de una tortuga terrestre —de ahi viene su S
o o nombre— y tiene un color dorado metdlico parecido al y
d |fe renclias e nt re d oS texto S ( I ect ura oro. Este caparazén puede modificar su color y volverse
un poco més rojizo dependiendo de la humedad de su
hébitat. Por eso, es un sistema muy efectivo de defensa,
ya que le permite ocultarse fécilmente. Ademés, algunos

i nte rtext u a | ) i E n este Ca SO, e | est u d |a nte escarabajos fortuga de oro tienen caparazones con

manchas negras, que los ayudan a ocultarse en la noche.

¢Como son?
El cuerpo de los adultos es duro y compacto. Respecto a su tamafio, varla

considerablemente dependiendo de laespecie. Algunas miden una fraccidn 3
de milimetro y solo pueden ser vistas con la ayuda de un microscopio.
Otras alcanzan hasta los 7,5 centimetros de largo y apenas caben )

en la mano de una persona adulta. En cuanto al color, los escarabajos

también son bastante diversos, y pueden hallarse de un solo tono, como el negro, y de diversas
combinaciones, que pueden incluir brillos metélicos o las tonalidades del arcoiris. Ademds,
pueden poseer estructuras llamativas, como cuernos, mandibulas, patas o antenas enormes, asi
como espinas o protuberancias de distintas formas.

Este curioso insecto se encuentra en Norteamérica. Vive y se alimenta dnicamente de

:Donde viven?

Se encuentran por todo el mundo y en todos los ambientes (excepto ?
por

/ las hojas de una planta llamada “campanilla morada” o “manto de Marfa". Respecto a
d e be reco n Oce r u n S u bte m a CO m u n e nt re su tamafio, es un insecto diminuto. Un adulto mide entre 5 y 7 milimetros. En cada
periodo de reproduccién, la hembra pone entre 15 y 20 huevecillos. Al salir de ellos,
las larvas se alimentan inicialmente de las heces de la madre y alcanzan la edad adulta

dos textos descriptivos que abordan temas EPCHMene o 71 o .

LT
)

en mar abierto). Ademds, existen tanto de hébitos diurnos como
nocturnos.

A diferencia de otras especies exdticas, el escarabajo
tortuga de oro no esta en peligro de extincién ni en
estado de vulnerabilidad. Esto se debe principalmente
a que su hdbitat y su principal fuente de alimento
se han mantenido estables. Es decir, no han sido
destruidos ni se encuentran en peligro de serlo. Sin
embargo, es muy dificil poder encontrarlos, no solo

escarabajo tortuga de oro y el Segundo) al - por su tamafio, sino porque no han migrado a otros

territorios.

iSabias que...?

Los escarabajos forman parte de la tradicién culinaria de muchos paises del mundo. Son

ricos en proteinas y contienen diversos tipos de grasa, particularmente en estado larvario,

que es cuando su sabor es mds exquisito. En general, se comen asados; otras veces, fritos o
lados con huevo, o de alguna hierba comestible.

Ademds, por su belleza, los humanos se han sentido siempre fascinados por los escarabajos.
Su culto se puede remontar a 2500 a. C., cuando los antiguos egipcios los relacionaban con
las divinidades que consideraban creadoras del universo. Por eso, es comidn encontrarlos
representados en sus templos, tumbas y papiros.

similares: el primero describe a la especie

orden de los escara baJOS' :’f12\' :Qué caracteristica de los escarabajos se menciona en ambos textos?

vy

@ Su numero de especies.

12500554

@ Su variedad de estructuras.

Su diversidad de colores.
@ Su estado de vulnerabilidad. EN

oY



2.° grado de secundaria — Matematica: resultados nacionales 2022-2023

por medida promedio

649

596

520

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.
Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.

Satisfactorio

En Proceso
566 560*
- PY En Inicio
Previo al inicio
2022 2023

UMC ;

i — PERU | Ministerio
Oficina de Medicion de la de Educacién
Colidad de los Aprendizajes

En 2023, la medida promedio
descendio en 6 puntos, en
comparacion con la de 2022. Esta
diferencia es estadisticamente
significativa.

Esta medida se ubica en el nivel
En inicio.

EN
L=
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2.° grado de secundaria — Matematica: resultados nacionales 2022-2023 UMC f.-
PERU | Ministerio

por niveles de logro P

En 2023, se observa un ligero
descenso en el porcentaje de
estudiantes que alcanza el
nivel Satisfactorio, en
comparacion con el de 2022
Ahora, solo el 11,3 % de los
estudiantes alcanza los
aprendizajes esperados para
el grado.

2022 2023

I Previo al inicio [l En inicio ] En proceso [l Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.
Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.
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2.° grado de secundaria — Matematica:
promedio segln estratos

Satisfactorio

649
En Proceso

596

En Inicio

520

Previo al
inicio

resultados 2023 por medida

Sexo

Gestion

Area

Gestion y area

e L 587 —o= 587
568 569 561
553* 551
—
520*
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano

UMC )

PERU Mlmsteno
Dﬁunn de Medicion de la de Educacién
Colidad de los .ﬂprendlmws

En 2023, se observan brechas
de aprendizaje que favorecen a
estudiantes hombres,
estudiantes de escuelas
privadas y estudiantes de
escuelas urbanas.

Los estudiantes del estrato
rural son los que, en promedio,
se encuentran mas lejos del
nivel Satisfactorio.

EN

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato. Las flechas rosadas denotan la distancia existente entre la medida promedio del estrato y el punto de corte del nivel Satisfactorio. LE



2.° grado de secundaria — Matematica: resultados 2023 por medida
promedio y niveles de logro a nivel nacional y segun estratos

Medida 560 568 553* 551 587* 569 520*

promedio

Niveles de logro

Nacional Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural

Sexo Gestion Area

I Previo al inicio Il En inicio ™ En proceso M Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato.

UmMC ©

Ofcina de Medidn delo
Colidad de Ins.lprendlmps

561 587*

Publico Privado
urbano urbano

Gestion y area

PERU | Ministerio
de Educacién
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2.° grado de secundaria — Matematica: resultados 2022-2023 por medida
promedio segun estratos

Sexo Gestion Area Gestion y area
Satisfactorio
649
En Proceso 602 603
& S8 & 587
596 575
573 spge - _ 569" 565  ggq+ -
= 553* || 555 g+ - ==
En Inicio == || = =
523 520
520 s
Previo al
inicio
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano
@022 2023

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linguistico.

UMC )

PERU Mlmsteno
Dﬁunn de Medicion de la de Educacién
Colidad de los .ﬂprendlmws

Sexo

En 2023, hombres y mujeres
redujeron su medida promedio
respecto de la observada en 2022.

Gestion
Entre 2022 y 2023, se registra una
reduccion de 4 puntos en la medida
promedio de las escuelas publicas.
En el estrato privado, también se
observa una reduccién de 15
puntos.

Area

Se registrd una disminucion de 6
puntos en la medida promedio del
estrato urbano respecto de Ia
encontrada en 2022.

No se registraron diferencias
estadisticamente significativas en los
resultados de las escuelas rurales.

EN
L=



2.° grado de secundaria — Matematica: resultados 2022-2023 UMC

f‘"““\
PERU | Ministerio
de Educacién

o o o 7 gﬁmtﬂhﬂ;ﬂmmﬂln
por medida promedio y niveles de logro segln estratos s eater
Sexo : Gestion : Area ' Gestion y area
Medida : X "
promedio 573 568* 559 553* i 555 551* 602 587 i 575 569* 523 520 E 565 561* 603 587
° i i i
2 ! ! o
5 i | s |
3 l l I
g ' i i
z ' ' '
: : 34,3 366" [
36,0 39,1 44,2 : 431 : . . :
: 34,1 3 L : Ll 34,0
2022 2023 2022 2023 . 2022 2023 2022 2023 . 2022 2023 2022 2023 . 2022 2023 2022 2023
Hombre Mujer : Publico Privado : Urbano Rural | Publico Privado
' ' ' urbano urbano

I Previo al inicio Il En inicio I En proceso M Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.
Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.
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2.° grado de secundaria — Matematica: resultados 2023 por
medida promedio y niveles de logro segun regiones

Medida 560 543 557 563 592 566 536 570 574 551 545 569 574 555 555 579 566 487 545 601

promedio

Niveles de logro

42,5 0843004050433 452434 4449433

454510 Niso

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

Ica

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto
Madre de Dios
Moquegua

[ Previo al inicio ll En inicio I En proceso [l Satisfactorio

UMC .

i — PERU | Ministerio
Oficina de Medicion de la de Educacion
Calidod de los Aprendizaes

550 543 569 533 607 535 523

Pasco
Piura

Puno

San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

EN
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2.° grado de secundaria — Matematica: resultados 2022-2023 por medida UMC f&-
: / : T —— PERU | Se Eaueacion
promedlo segun regiones Ca s s -
Satisfactorio
649 ,
En Proceso En Matematica, la gran
596 F - :I: I mayoria de regiones mantuvo
== sus resultados respecto de
* _ T x T £ = rg ¥ > x En Inicio 000 0
¥ I * ¥ I ¥ '
X X I
520 Cuatro de ellas muestran una
X reduccion en su medida
Previo al inicio promedio.
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® 2022 ® 2023 EN
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Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.



2.° grado de secundaria — Matematica: resultados 2022-2023 por medida

promedio y niveles de logro segun regiones

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

lca

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moquegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2022 y 2023.

Previo al inicio

283
37.3
32,8
27.3
14,1
27,9
38,7
21,0
23,2
39,8
415
234
224
31,8
31,3
171
229
63,8
38,7
13,9
31,8
34,7
28,7
455
9,9
43,4
48,1

2022 2023

37,6
38,0
38,4
38,0
34,9
40,4
37,8
393
38,2
36,2
36,4
39,2
38,6
39,7
40,2
37,3
40,2
26,9
38,1
32,8
35,2
41,0
37,5
35,7
33,5
38,7
35,3

2022 2023

En proceso

20,9
16,6
18,9
211
28,5
19,7
16,0
246
232
15,7
14,6
222
232
19,0
19,1
26,0
23,2
7,0
15,7
27,0
19,5
16,9
212
13,4
29,6
13,6
1.9

2022 2023

Satisfactorio

133
8,0
9.9
13,6
225
12,0
7.5
15,1
15,4
8,3
75
15,3
15,8
9,5
9.4
19,6
13,7
24
75
26,3
135
7.4
12,6
54
27,0
43
47

2022 2023

UmMC ©

Ofcina de Medidn delo
Colidad de los .ﬂprendlmps

Medida promedio
566 | 560"
544 543
554 557
568 563
599 | 592+
563 566
542 536
579 | 570
576 574
542 551
540 545
577 569
577 574
557 555
557 555
591 | 579
574 | 566"
491 487
544 545
805 601
560 550
548 543
566 569
531 533
611 607
534 535
525 523
2022 2023

Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.

PERU | Ministerio
de Educacién
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2.° grado de secundaria — Matematica: mejora de las regiones por incremento en el
nivel Satisfactorio y reduccion en los niveles Previo al inicio y En inicio

UMC

i — PERU | Ministerio
Oficina de Medicion de la de Educacion
Colidad de los Aprendizajes

I Puntos porcentuales disminuidos en los niveles Previo al inicio y En inicio [/ Puntos porcentuales incrementados en el nivel Satisfactorio

(*) Las diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los afios 2022 y 2023 aparecen en color rojo.
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Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2022 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y lingistico.



2.° grado de secundaria — Matemadtica: resultados 2023 por medida promedio UMC «%

Ofcina de Medidn delo la

lidd de los Aprends
vy niveles de logro segln region natural il oo
Medide 570 564 525
promedio
o
e
5 5,0
Rd
2
=z
Costa Sierra Selva
M Previo al inicio [l En inicio M En proceso M Satisfactorio
Nota. Los resultados por regién natural son referenciales en tanto esta desagregacion no ha sido considerada en el disefio de la muestra. La clasificacion costa, sierra y selva corresponde a la propuesta del INEI a nivel distrital, la LE

cual considera caracteristicas como altitud, clima, entre otras.



Oficina de Medicion de la

promedio y niveles de logro segun gradiente de ruralidad G i

2.° grado de secundaria — Matematica: resultados 2023 por medida UMC <. mmmm
: ; UMC & o e

Medida 520 938 523 499

promedio

Niveles de logro

Rural Rural 3 Rural 2 ura

1
M Previo al inicio Il En inicio B En proceso M Satisfactorio

Nota. Los resultados por gradiente de ruralidad son referenciales en tanto esta desagregacion no ha sido considerada en el disefio de la muestra. La gradiente de ruralidad del Minedu clasifica a las escuelas rurales en tres grupos EN
considerando el total de la poblacion y la distancia en tiempo desde el centro poblado hasta la capital provincial urbana mas cercana (de mas de 2000 hab.): Rural 1, con maximo 500 hab. y a mas de 2 horas de distancia de la capital
provincial urbana mas cercana; Rural 2, con maximo 500 hab. y a una distancia de entre 30 minutos y 2 horas de la capital provincial urbana mds cercana, o con mas de 500 hab. y a mas de 2 horas de la capital provincial urbana mas E

cercana; y Rural 3, con mas de 500 hab. y a maximo 2 horas de distancia de la capital provincial urbana mas cercana, o con maximo 2000 hab. y a maximo 30 minutos de distancia de la capital provincial urbana mas cercana.



2.° grado de secundaria — Matemadtica: resultados 2023 por medida promedio UMC f**-

Ofcina de Medidn delo

v niveles de logro segln nivel socioecondmico A imirte
Medid
eaida 535 564 579 597
promedio

o

oo

i)

(9]

hel

ks

[

=

=

NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto
M Previo al inicio [ En inicio M En proceso M Satisfactorio

Nota. Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacidn reportada en los cuestionarios de Factores Asociados dirigidos a los padres de EN
familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacidn de los padres; 2) material de construccidn de la vivienda (en paredes, techos y pisos); 3) accesos a servicios basicos (luz, agua 'y
desaglie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacién de estudiantes se clasifica en cuatro LE

niveles socioecondmicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).



2.° grado de secundaria - Matematica: ejemplo de pregunta

Los estudiantes del nivel Satisfactorio,
por ejemplo, son capaces de interpretar
un modelo grafico que representa una
situacion de la vida cotidiana,

expresado en una funcion afin.

Nivel del
agua (cm)

72

52

32

-

g

10 Tiempo
(minutos)

m—Tangue A

Tanque B

UMC

I — PERU | Ministerio
Oficina de Medicion de la de Educacién
Colidad de los Aprendizajes

Segun la gréfica écudl de las siguientes afirnaciones es correcta?

]

b]
d]

Dos tangues cilindricos iguales se llenan al mismo tiempo con flujos constantes
de agua. La siguiente gréfica muestra la relacion entre el nivel que alcanza el
agua en cada tanque (en cm) al transcurrir el fiempo de llenado (en minutos).

Al inicio del llenado, la diferencia de los niveles de agua entre
los tanques fue de 32 cm.

Al cab de los 8 primeros minutows de llenado, los niveles de
agua varian en 72 cm en ambos tanques.

El nivel de agua aumenta a razén de 2cm por cada minuto de
llenado en el tanque A.

El nivel de agua en el tanque B crece por cada minuto de
llenado en 4cm.



2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados nacionales 2018-
2023 por medida promedio

Satisfactorio
628
En Proceso
500 —5—1.5*
510 s
En Inicio
375
Previo al inicio
2018 2023

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2018 y 2023.

UMC ;
i — PERU | Ministerio

Oficina de Medicion de la de Educacién

Colidad de los Aprendizajes

En 2023, la medida promedio se
incrementod en 15 puntos, en
comparacion con la de 2018. Esta
diferencia es

estadisticamente significativa.
Ahora, esta medida se ubica en el
nivel En proceso.

EN
L=

Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2018 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2018 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.



2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados nacionales 2018- UMC ,,».-
Dﬁmndeﬂedlnnndeln i cl\ifg?cbifjectalcc)lon

2023 por niveles de logro bt

En 2023, se observa un incremento
estadisticamente significativo de 4,8 puntos
porcentuales en el porcentaje de
estudiantes que alcanza el nivel
Satisfactorio, en comparacion con el de
2018.

Ahora, el 16,9 % de los estudiantes alcanza
los aprendizajes esperados para el grado.
Asimismo, se observa una reduccion
estadisticamente significativa en los niveles
En inicio y Previo al inicio.

2018 2023

I Previo al inicio [} En inicio I} En proceso Bl Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2018 y 2023. I E
Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2018 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2018 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.



. . o . . UMcC ©
2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2023 por medida i,
promedio segun estratos

Sexo Gestion Area Gestion y area
Satisfactorio
En 2023, se observan brechas de
607 : : : : : : aprendizaje que favorecen a
estudiantes mujeres,
En Proceso estudiantes de escuelas privadas
551" 551" y estudiantes de
526
500 519 517* —=5;1z 511 escuelas urbanas.
En Inicio = Los estudiantes del estrato rural
. 461" son los que, en promedio, se
I encuentran mas lejos del nivel
Previo a . .
o Satisfactorio.
INICIO
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano

EN
L=

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato. Las flechas rosadas denotan la distancia existente entre la medida promedio del estrato y el punto de corte del nivel Satisfactorio.



2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2023 por medida
promedio y niveles de logro a nivel nacional y segun estratos

Medida 515

promedio

512 517"

501 551*

526 461* 514

Niveles de logro

Puablico

Urbano Rural
urbano

Nacional Hombre Mujer Publico Privado

Sexo Gestion Area

M Previo al inicio [l En inicio @ En proceso M Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre categorias del mismo estrato.

UmMC

Oficina de Medicion de la
Calidod de los Aprendizaes

551*

Privado
urbano

Gestion y area

e,
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2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2018-2023 por
medida promedio segun estratos

Satisfactorio

607

En Proceso

500
En Inicio

426

Previo al
inicio

UmMC )

Dﬁunn de Medicion de la
Colidad de los .ﬂprendlmws

Sexo Gestion Area Gestion y area
5517 5517 . .
- - incrementaron su medida
57 526 526* ) 27
512* [ ] == *
5056 —= * 4
495 = * w2 o 495 T
° o 0
o 4T significativa.
.
Hombre Mujer Publico Privado Urbano Rural Publico Privado
urbano urbano

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2018 y 2023.
Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2018 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2018 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linguistico.

@018

2023

En 2023, todos los estratos

PERU Mlmsteno
de Educacién

promedio respecto de 2018
de manera estadisticamente
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2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2018-2023 por EMC &) revo | wnsen, |
medida promedio y niveles de logro segln estratos

Colidad de Ins.lprendlmps

Sexo : Gestion : Area : Gestion y area
p':g‘:::fj‘o 495 512* 505 517* 490 501* 526 551* 504 526* 454 461* 495 514* 527 551*
° ! : :
) ' - 3,9 |
ke | : )
3 | l l
3 i I :
g i I l
z ' ' I
5 i 36,6 i
29,4 32,0 26,5" N 2o | 24, 5% . 4 26,8 23,1
2018 2023 2018 2023 : 2018 2023 2018 2023 : 2018 2023 2018 2023 : 2018 2023 2018 2023
Hombre Mujer | Publico Privado | Urbano Rural | Publico Privado
' ' ' urbano urbano

[ Previo al inicio l En inicio M En proceso M Satisfactorio

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2018 y 2023. I E
Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2018 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2018 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.



2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2023 UMC %
o o o 7 o Oficina de Medicion de la de Educacién
por medida promedio vy niveles de logro segln regiones

Calidod de los Aprendizes

Medda 515 493 509 519 557 517 485 526 532 495 487 520 519 505 512 542 514 437 487 549 499 496 510 479 554 483 473

promedio

Niveles de logro
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27.9 252027 1 28,9

24,7 Q254244018 1 %48 o5 o224 2552552654274, ; Q274 3030005254277 26,4 18,9319
g ¢ 2 ¢ & £ & & ¢g & § & £ & 3 § € % & 3 ¢ 5 & £ § g %
: 8 2 £ g 3 & 8 3 ¢ § S g ¢ £ £ 53 § ¢ ¢ & & 8 g £ 8
@ © << 3 o © © @ S = @© o 2 o o = -]
= E 2 <= z w7 e Z 5 8§ § ¢ 5 g . E
< o g 3 E 3 4 s = &
I -l = £ ‘EU

o 3

E

-

2N
L=

[ Previo al inicio |l Eninicio I En proceso 1| Satisfactorio



2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2018-2023 por UMC %-
: : / : Ui efndele PERU | e Eaueacion
medida promedio segun regiones Aiblingt,

Satisfactorio

607
3 En Proceso
S - I I
S oo x k) L3 v . E ~ ¥ ¥ * = + + = En Ciencias Sociales, la gran
9 e . 23 . . < . . . ,
. 3 3 e I 1 . mayoria de regiones incremento
e o 4 Enlnicio . :
+ su medida promedio respecto de
426 2018. El mayor incremento se
S registrd en Apurimac (37,8
Previo al inicio
puntos).
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Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2018 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2018 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y lingiistico.



2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2018-2023 por
medida promedio y niveles de logro segun regiones

Nacional
Amazonas
Ancash
Apurimac
Arequipa
Ayacucho
Cajamarca
Callao

Cusco
Huancavelica
Huanuco

lca

Junin

La Libertad
Lambayeque
Lima Metropolitana
Lima Provincias
Loreto

Madre de Dios
Moquegua
Pasco

Piura

Puno

San Martin
Tacna
Tumbes
Ucayali

(*) Diferencia estadisticamente significativa al 0,05 entre los afios 2018 y 2023.

Previo al inicio

2018 2023

En inicio

29,7
328
31,5
32,4

23,2

31,9
34,1

276

293

36,0
34,1

29,8

28,6
30,5
30,9

26,0
29,8
36,3
35,2
221
33,1
31,2
32,1
35,8
215
34,5
35,8

2018 2023

En proceso

37,5
36,9
36,1
309
45,0
356
31,1
41,0
38,6
29,4
30,5
38,4
40,7
36,7
36,3
418
374
229
314
451
357
38,9
31,8
31,8
456
323
30,6

2018 2023

Satisfactorio

121

214

11,0

8,7

6,2
21,7

6.9

58

2018 2023

UmMC ©

Ofcina de Medidn delo
Colidad de los .ﬂprendlmps

Medida promedio
500 | 515
494 493
490 | 509"
481 519
532 | 557*
491 517+
476 | 485
509 | 526*
503 | 532*
470 | 495
471 | 487"
499 | 520
511 519
495 | 505
495 | 512*
518 | 542*
495 | 514*
450 | 437"
475 | 487"
536 | 549"
480 | 499"
500 496
480 | 510
476 479
538 | 554*
478 483
472 473
2018 2023

Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2018 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2018 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.
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UmMC 2] -

2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: mejora de las regiones por incremento en o st )
el nivel Satisfactorio y reduccion en los niveles Previo al inicio y En inicio

go+ 88 87 8,9*

", 7 N
12,6 13.5°
17,2*
= 7] = %} © o © o o} @ o} @ = o [} © ) o 0 ®© Q @ ) c © @
:. ¢ % ¢ £ § ¢t & g &£ 8 &8 ¢ §F 2 § & € £ 35 8 5 5 £ § §
o 1 8 E E 5 @ © 3 [} £ =] @ @ = 2 b5 = @ © o o ] (&} £
(3] N c = o 3] E O O > @ - o > 5 = 3 ® S o = =
< 2 < a = s © 3 = 3 o g 3 o 14 c I2
=z = < < X © [ = T © -E 2 E 2 = ]
< o 3 - T 5] © 5 = n
T - = £ 2
© 4
E
3

. Puntos porcentuales disminuidos en los niveles Previo al inicio y En inicio . Puntos porcentuales incrementados en el nivel Satisfactorio

(*) Las diferencias estadisticamente significativas al 0,05 entre los afios 2018 y 2023 aparecen en color rojo.
Nota. Para realizar comparaciones entre los afios 2018 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2018 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico.
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2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2023 por medida UMC f‘*-
Dﬁmn de Medicion de la de Educamon

. . V4 - 7/
promedio y niveles de logro segun region natural il oo
Medida 528 515 471
promedio
o
&
o
©
K]
2
=
Costa Sierra Selva
I Previo al inicio [l En inicio 8 En proceso M Satisfactorio
Nota. Los resultados por regién natural son referenciales en tanto esta desagregacion no ha sido considerada en el disefio de la muestra. La clasificacion costa, sierra y selva corresponde a la propuesta del INEI a nivel distrital, la LE

cual considera caracteristicas como altitud, clima, entre otras.



Oficina de Medicion de la

2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2023 por medida UMC %
promedio y niveles de logro segun gradiente de ruralidad B s

Medida 461

promedio

480 465 438

Niveles de logro

Rural Rural 3 Rural 2 Rural 1

I Previo al inicio Il En inicio B En proceso M Satisfactorio

Nota. Los resultados por gradiente de ruralidad son referenciales en tanto esta desagregacion no ha sido considerada en el disefio de la muestra. La gradiente de ruralidad del Minedu clasifica a las escuelas rurales en tres grupos

considerando el total de la poblacion y la distancia en tiempo desde el centro poblado hasta la capital provincial urbana mas cercana (de mas de 2000 hab.): Rural 1, con maximo 500 hab. y a mas de 2 horas de distancia de la capital EN
provincial urbana mas cercana; Rural 2, con maximo 500 hab. y a una distancia de entre 30 minutos y 2 horas de la capital provincial urbana mds cercana, o con mas de 500 hab. y a mas de 2 horas de la capital provincial urbana mas LE
cercana; y Rural 3, con mas de 500 hab. y a maximo 2 horas de distancia de la capital provincial urbana mas cercana, o con maximo 2000 hab. y a maximo 30 minutos de distancia de la capital provincial urbana mas cercana.



2.° grado de secundaria — Ciencias Sociales: resultados 2023 por medida UMC _,,,,,,.,*

Ofcina de Medidn delo

promedio y niveles de logro segun nivel socioecondmico il oo
Medida 479 518 540 565
promedio
o
<1y}
o
(]
©
3
[
=
=
NSE muy bajo NSE bajo NSE medio NSE alto
M Previo al inicio [l En inicio M En proceso M Satisfactorio
Nota. Los niveles socioecondmicos (NSE) se establecen a partir del indice socioecondmico (ISE), el cual ha sido construido por la UMC utilizando informacidn reportada en los cuestionarios de Factores Asociados dirigidos a los padres de N
familia en primaria y estudiantes en secundaria. El ISE se calcula con cinco indicadores: 1) afios de educacidn de los padres; 2) material de construccidn de la vivienda (en paredes, techos y pisos); 3) accesos a servicios basicos (luz, agua 'y E
desaglie); 4) activos en el hogar (licuadora, refrigeradora, entre otros) y 5) otros servicios en el hogar (internet, servicio de television por cable, entre otros). De acuerdo con el ISE, la poblacién de estudiantes se clasifica en cuatro LE

niveles socioecondmicos: NSE muy bajo (35 %), NSE bajo (25 %), NSE medio (25 %) y NSE alto (15 %).



2.° grado de secundaria - Ciencias Sociales: ejemplo de pregunta U'MY'C @

Los estudiantes del nivel Satisfactorio,
por ejemplo, son capaces de justificar
el pago de impuestos. Para lograrlo,
deben definir su concepto, establecer
su relacion con el bien comun vy, a
partir de este entendimiento, explicar
la importancia de cumplir con el pago

de impuestos.

Colidad de los .ﬂprendlmws

Mientras estan en la municipalidad de su distrito, Andrés y su papa tienen
la siguiente conversacion.

Vamos a pagar los "\—
impuestos y arbitrios. &

;Para qué ’ '
. : ;Y para qué
, papar g : tenemos que

pagar eso?

¢ Cudl de las siguientes alternativas explica la importancia de pagar los
impuestos y arbitrios?

@ Cumplir con el pago es importante para que seamos reconocidos
como ciudadanos responsables con sus deberes.

1@) La municipalidad utiliza ese dinero para hacer obras y brindar
servicios como el recojo de la basura en el distrito.

@ Cumplir con el pago es importante para que nuestra familia no tenga
deudas y pueda pedir futuros préstamos.

@ La municipalidad utiliza ese dinero para dar a conocer sus obras y
garantizar el apoyo de los vecinos. EN
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Cambios 2022-2023
* Engeneral, la Evaluacion Nacional de Logros de Aprendizaje (ENLA) 2023 implementada a nivel nacional por el Ministerio
de Educacion muestra que los resultados de aprendizaje de los estudiantes peruanos se mantuvieron estables en |a
mayoria de areas evaluadas respecto de los observados en 2022.

* En2.°y4.°grado de primaria, no se registran cambios por medida promedio en Lectura ni en Matematica.

 En 2.° grado de secundaria, no se registran cambios por medida promedio en Lectura, pero si en Matematica (reduccién
de 6 puntos). Asimismo, se observa un incremento de 15 puntos en Ciencias Sociales respecto de 2018 (afio de la Ultima
evaluacién de esta competencia)*

Brechas por sexo

* Enlos diferentes grados se observa que los estudiantes hombres tienen mejores resultados en Matematica y las estudiantes
mujeres los tienen en Lectura y en Ciencias Sociales.

 En comparacion con 2022, no se registraron mejoras en el rendimiento de hombres ni de mujeres en Lectura y Matematica
de educacion primaria en 2023. En 2.° grado de secundaria, entre estos afios, no se observaron diferencias estadisticas en las
medidas promedio de Lectura de los estudiantes hombres y mujeres; sin embargo, ambos grupos reportan una reduccion
estadisticamente significativa en el nivel Satisfactorio. En Matematica se registrd una disminucién en la medida promedio de
hombres y mujeres entre los aflos 2022 y 2023. Respecto de Ciencias Sociales, se registré un incremento en la medida
promedio de hombres y mujeres de 2.° grado de secundaria respecto de lo observado en 2018. =N

Lel

*Para realizar comparaciones entre los afios 2022/2018 y 2023, se presentan los resultados recalculados tras eliminar del procesamiento de 2022/2018 las escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linguistico.
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Brechas por gestion

Al comparar los resultados de 2023 con los de 2022, se encontrd una reducciéon en la medida promedio en Lecturay
Matematica en las escuelas privadas en todos los grados evaluados. Esto podria estar relacionado con el cambio en las
caracteristicas socioeconomicas de la poblacion estudiantil que asiste a escuelas privadas.

En comparacion con 2022, las escuelas publicas mostraron un crecimiento en Matematica de 2.° grado de primaria, y en

Matematica y Lectura de 4.° grado de primaria. Este crecimiento también ocurrié en Ciencias Sociales de 2.° grado de
secundaria respecto de lo observado en 2018.

Brechas por area

Se reportd una mejora significativa de los resultados de los estudiantes de area rural en Lectura y Matematica de 2.° grado
de primaria, Matematica de 4.° grado de primaria, y Ciencias Sociales en 2.° grado de secundaria. Pese a estas mejoras, la
brecha entre sus aprendizajes alcanzados y los esperados para el grado segin el CNEB es muy grande.

Respecto de los estudiantes del area urbana, se encontrd una reduccién en los resultados de Lectura de 2.° grado de

primaria y de Matematica de 2.° grado de secundaria. La Unica variacion positiva significativa se registré en Ciencias
Sociales de 2.° grado de secundaria.

=N
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Resultados regionales

e En 4.° grado de primaria, la gran mayoria de regiones no registro variaciones estadisticamente significativas en la medida
promedio de sus estudiantes. Cajamarca y Amazonas reportan mejoras en Lectura y Matematica respecto de 2022.

« En 2.° grado de secundaria, no se registraron cambios en Lectura para ninguna region. En Matematica, cuatro regiones
redujeron sus medidas promedio respecto de 2022 (Arequipa, Lima Metropolitana, Callao, Lima Provincias). En Ciencias
Sociales, la gran mayoria de regiones mejorod sus resultados respecto de 2018.

Resultados en 4.° grado de primaria EIB

 EI21,7% de los estudiantes de escuelas EIB de fortalecimiento cultural y linglistico se ubican en el nivel Satisfactorio en
Lectura en castellano como segunda lengua. Ademas, aproximadamente el 50 % de los estudiantes de estas escuelas se
ubica en los niveles En inicio, Previo al inicio Ay Previo al inicio B.

e Estos resultados varian segun la lengua de ensefianza en la escuela de los estudiantes. Asi, el 32,1 % de los estudiantes de
escuelas andinas alcanzo el nivel Satisfactorio, mientras que, en las escuelas amazodnicas, este porcentaje fue de 5,6 %. Los
resultados también varian segun la caracteristica de la escuela. De este modo, las escuelas polidocentes completas son las
que presentan mas estudiantes en el nivel Satisfactorio, seguidas de las escuelas multigrado y de las escuelas unidocentes.

* Respecto de los resultados por region, Puno, Apurimac y Ayacucho son las regiones con los mejores resultados. Estas
presentan un mayor porcentaje de estudiantes en el nivel Satisfactorio. Eg
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